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fot. UMCS

Prof. Radosław Dobrowolski: Rozwojowi uniwersytetu sprzyja konsekwentno�� w
działaniu

 10 czerwca 2024  Marek Skowronek

Uniwersytet Marii Curie- Skłodowskiej wybrał rektora na lata 2024-

2028. Po raz drugi to stanowisko powierzono prof. Radosławowi

Dobrowolskiemu.

Wybory na tej lubelskiej uczelni odbyły się 7 czerwca. Za wyborem

dotychczasowego rektora na to stanowisko opowiedziało się 147

głosujących z 193 elektorów.

O tym, co jest kluczem do rozwoju uniwersytetu przyszłości, mówi

prof. Radosław Dobrowolski, rektor UMCS:

Radosław Dobrowolski

Po podsumowaniu dotychczasowych działań, przyszedł czas na

nowe cele i plany. Więcej o tym, jak kształtuje się przyszłość tej lubelskiej uczelni, możecie posłuchać w  Porannej

Rozmowie Radia Centrum dostępnej na naszym kanale na Spotify.

 

Opublikowano w Aktualności, Poranna Rozmowa Radia Centrum, Wydarzenia
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Lublin: prof. Radosław Dobrowolski rektorem UMCS na kolejną kadencję 2024-
2028
Publikacja: 10.06.2024

Radosław Dobrowolski fot. Bartosz Proll UMCS

Podczas zebrania wyborczego 7 czerwca, kolegium elektorów reprezentujące wszystkich członków społeczności
akademickiej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, wybrało rektora UMCS na kadencję 2024–2028. Przez
kolejne cztery lata będzie nim prof. dr hab. Radosław Dobrowolski. To druga kadencja rektora Dobrowolskiego na tym
stanowisku. Prof. Radosław Dobrowolski był jedynym kandydatem w tegorocznych wyborach.

Absolwent studiów geogra�cznych na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej (1988). Całą
swoją karierę naukową związany z UMCS, najpierw jako student kierunku geogra�a (1983–1988), następnie jako pracownik
naukowo-techniczny w Instytucie Nauk o Ziemi (1987–1988), asystent naukowo-dydaktyczny (1988–1997), adiunkt (1997–
2011), profesor nadzwyczajny (2011–2018), a ostatnio jako profesor (od 2018). Obecnie pracuje w Katedrze Geomorfologii i
Paleogeogra�i Instytutu Nauk o Ziemi i Środowisku UMCS, pełniąc funkcję kierownika tej jednostki. Jego zainteresowania
naukowe koncentrują się na zagadnieniach z zakresu: geologii i geomorfologii strukturalnej, paleogeogra�i czwartorzędu,
geoarcheologii oraz ochrony środowiska. Jest autorem ponad 230 artykułów naukowych (w tym 45 indeksowanych w bazie
Scopus, cytowanych ok. 800 razy; indeks H = 14), 2 książek, 35 rozdziałów w monogra�ach oraz ponad 100 publikacji i
doniesień konferencyjnych.

Posiada bogate doświadczenie w zarządzaniu Uczelnią. Pełnił funkcję zastępcy dyrektora ds. studenckich (2008–2011) i
dyrektora Instytutu Nauk o Ziemi (2011), pierwszego dziekana Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej (2011–
2016), prorektora ds. nauki i współpracy międzynarodowej (2016–2020). Od września 2020 r. rektor Uniwersytetu Marii
Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Aktywny uczestnik życia naukowego w kraju i za granicą. Jest członkiem licznych organizacji i komitetów naukowych, w
tym: Steering Committee of Karst Commission International Geographical Union (w 3 kolejnych kadencjach od 2008 r.),
Komitetu Nauk Geogra�cznych PAN (w 4 kolejnych kadencjach od 2011 r., a od 2016 r. jako wiceprzewodniczący KNG) oraz
Komitetu Badań Czwartorzędu PAN (w 2 kolejnych kadencjach w latach 2011–2018 i ponownie od 2024 r.). Jest także
członkiem kilku towarzystw i stowarzyszeń naukowych: Polskiego Towarzystwa Geogra�cznego (m.in. sekretarz,
wiceprzewodniczący i członek Zarządu Oddziału Lubelskiego PTG), Polskiego Towarzystwa Geologicznego (m.in. członek

Zarządu Głównego PTGeol), Stowarzyszenia Geomorfologów Polskich (m.in. członek Komisji Rewizyjnej przy Zarządzie
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Zarządu Głównego PTGeol), Stowarzyszenia Geomorfologów Polskich (m.in. członek Komisji Rewizyjnej przy Zarządzie
Głównym SGP), Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika (m.in. członek Zarządu Głównego Sekcji
Speleologicznej PTP) i Polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowego Stowarzyszenia Torfowego.

Prowadząc badania naukowe, był kierownikiem 2 i głównym wykonawcą 12 projektów badawczych (KBN, MNiSW, NCN,
NCBR). Jest współautorem kilkudziesięciu prac projektowych, wdrożeniowych i ekspertyz dla administracji publicznej. Był
recenzentem ponad 40 projektów badawczych (KBN, MNiSW, NCN, Polskiej Mapy Drogowej Infrastruktury Badawczej), a
także kilkudziesięciu procedur awansowych (doktoratów, habilitacji, profesur).

Był członkiem komitetów naukowych i organizacyjnych ponad 60 konferencji (krajowych i zagranicznych), odbył staże
naukowe na Uniwersytecie w Ołomuńcu i dwukrotnie na Uniwersytecie Lwowskim. Jest promotorem 4 prac doktorskich, 30
magisterskich i 48 licencjackich. Otrzymał Nagrodę Polskiej Akademii Nauk (za rozprawę doktorską) oraz Nagrodę
Naukową i Medal im. Marii Markowicz-Łohinowicz (za osiągnięcie habilitacyjne).

Od wielu lat jest zaangażowany w działania na rzecz ochrony przyrody i środowiska. Przez 3 kolejne kadencje (2007–2018)
był członkiem Komitetu Narodowego ds. Współpracy z Komitetem Problemów Środowiska ICSU i Międzynarodowym
Programem UNESCO-MAB przy Prezydium PAN, od 2013 r. pełni funkcję delegata krajowego w Międzynarodowej Radzie
Koordynacyjnej Transgranicznego Rezerwatu Biosfery Polesie Zachodnie. Był również członkiem Państwowej Rady Ochrony
Przyrody (2014–2016), a obecnie jest członkiem Regionalnej Rady Ochrony Przyrody (od 2018 r.). Od wielu lat aktywnie
działa w Radach Naukowych Parków Narodowych: Poleskiego (od 2010 r.) oraz Roztoczańskiego (od 2014 r., pełnił w niej do
2020 r. funkcję wiceprzewodniczącego). Za swoją pracę został odznaczony m.in. Medalem Komisji Edukacji Narodowej,
Medalem Prezydenta Lublina, Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Złotym Medalem „Zasłużony dla Nauki Polskiej
Sapientianet Veritas”, Medalem 550-lecia Województwa Lubelskiego oraz Złotą Odznaką Polskiego Towarzystwa
Geogra�cznego.

Do jego najważniejszych osiągnięć w kontekście zarządzania największym w Polsce wschodniej Uniwersytetem można
zaliczyć: stabilizację działalności UMCS w okresie pandemii i postpandemicznym, utworzenie Funduszu Rozwoju, wdrożenie
wewnętrznych procedur oceny pracowniczej, połączonych z elastycznym systemem motywacyjnym oraz wzmocnienie
międzynarodowej pozycji Uczelni poprzez zwiększenie liczby programów studiów prowadzonych w języku obcym, wzrost
wskaźnika zatrudnienia zagranicznych naukowców w strukturze kadrowej UMCS, a także członkostwo naszej Alma Mater w
sieci Uniwersytetów Europejskich ATHENA.

 

Źródło: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

Autor: Mateusz Kaproń
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Strona główna   Imprezy   V Dzień Jakości Kształcenia na UMCS

TAGI Dzień Jakości Kształcenia na UMCS umcs

Poprzedni artykuł

Startuje program zakładania ogrodów
społecznych

Imprezy Lublin

V Dzień Jakości Kształcenia na UMCS

W środę (12 czerwca) o godz. 9:00 w Auli nr III na Wydziale Ekonomicznym UMCS (pl.

Marii Curie-Skłodowskiej 5, Lublin) rozpocznie się „V Dzień Jakości Kształcenia UMCS”.

Hasło tegorocznej edycji to „Kompetencje przyszłości – współpraca z otoczeniem społeczno-

gospodarczym”. Podczas wykładów i dyskusji uczestnicy będą rozmawiać, dzielić się

doświadczeniami i prezentować ciekawe inicjatywy. Nauczyciele akademiccy, którzy zostali

najlepiej ocenieni przez studentów w semestrze zimowym 2023/2024, otrzymają

wyróżnienia homo didacticus.

W trakcie wydarzenia zaprezentowane zostaną wykłady pn. „Zapotrzebowanie na

kompetencje zawodowe na lubelskim rynku pracy – badanie pracodawców”, „Sytuacja

zawodowa oraz kompetencje absolwentów Wydziału Ekonomicznego” oraz „Strategie

przygotowania Wydziału do akredytacji krajowych i międzynarodowych”. Z kolei tematem

wspólnej dyskusji będzie współpraca dydaktyczna uczelni z biznesem.

Udział w debacie wezmą dr Jolanta Rodzoś, prof. uczelni – pełnomocnik rektora ds. jakości

kształcenia, dziekan Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej; dr Anna Tatarczak

– prodziekana ds. jakości kształcenia na Wydziale Ekonomicznym; Artur Palac – dyrektor

regionalny Sii Polska oraz Michał Wierzbowski – dyrektor Global Support for Performance

Europe, członek Zarządu ds. Finansów, Orange Polska. Dyskusję będzie moderował dr

Mariusz Sagan – dyrektor Wydziału Strategii i Obsługi Inwestorów Urzędu Miasta Lublin.

Podczas „Dnia Jakości Kształcenia” na UMCS odbędą się również warsztaty dla nauczycieli i

nauczycielek akademickich, m.in. z design thinking w dydaktyce akademickiej,

kreatywnego projektowania wizualizacji danych z MS Excel, praktycznych aspektów

efektywnej współpracy z biznesem czy pracy ze studentami pierwszego roku.

Źródło: UMCS
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Jak obniżyć temperaturę w mieście? Lubelscy
naukowcy już nad tym pracują

 

10 czerwca 2024 / 19:26 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Naukowcy z UMCS-u badają jak zatrzymać jak najwięcej wód opadowych w Lublinie, żeby złagodzić miejskie wyspy ciepła. Pracują
także nad poprawą jakości wody.

Na razie badania skupiają się na stawach w Ogrodzie Botanicznym w Lublinie.

Naukowcy chcą poprawić komfort życia mieszkańców miasta

– W sytuacji, kiedy mamy zmiany klimatu i wody ciągle brakuje, są różne pomysły na zagospodarowanie wód opadowych – mówi
Stanisław Chmiel z Katedry Hydrologii i Klimatologii UMCS. – Konkretnie w powierzchniowych, podziemnych  zbiornikach
retencyjnych, żeby spowolnić odpływ wody z takich obszarów, chcemy zwiększyć możliwości retencyjne w Lublinie i poprawić w ten
sposób komfort życia mieszkańców.

– Jeżeli mamy miasto, mamy tam bardzo różne powierzchnie – zauważa dr Agnieszka Krzyżewska, z Katedry Hydrologii i
Klimatologii UMCS. – Betonowe place, zasklepione ulice, budynki zrobione z materiałów, które bardzo nagrzewają się zwłaszcza w
lecie, co powoduje, że w miastach temperatura jest wyższa niż na terenach pozamiejskich. I teraz chodzi o to, żeby trochę tę
temperaturę w mieście obniżyć. To dają nam np. drzewa i zieleń. Kiedy robiliśmy badania kamerą termowizyjną ze studentami,
zauważyliśmy, że np. alejka może się nagrzać do temperatury wynoszącej ponad 40 stopni, a zieleń ma mniej więcej ponad 20 –
taką ma temperaturę powierzchni. I teraz dodatkowo mamy wodę, która działa w ten sposób, że aby wyparować, musi pobrać ciepło.
I dzięki temu obniża temperaturę, odczuwamy, że jest chłodniej. Poza tym to ma też duże walory estetyczne, dla odpoczynku, dla
psychiki człowieka.

Celem naukowców jest obniżenie ilości odprowadzanej wody

– Współpracujemy z Ogrodem Botanicznym, czyli wewnątrz uniwersytetu, natomiast również współpracujemy z miastem, z
wydziałem gospodarki komunalnej, czy z MPWiKiem – dodaje Stanisław Chmiel. – Otóż my jako UMCS na terenie Lublina mamy
zlokalizowanych pięć stacji meteorologicznych, gdzie m.in. mierzymy temperaturę i opady. I mamy również zlokalizowane na
rzekach lubelskich, na dopływie do obszaru miasta i na wypływie kilkanaście posterunków wodowskazowych. W Lublinie spada 600
litrów na metr kwadratowy w ciągu roku i z tych 600 litrów, 120 litrów metra kwadratowego odprowadzanych jest kanalizacją
burzową. I naszym celem jest obniżyć tę ilość odprowadzanej szybko wody.

CZYTAJ: Bezpieczeństwo w czasie burzy. O czym pamiętać?

Woda i jej skład pod lupą badaczy

– Poznajemy właściwości �zykochemiczne wody – wyjaśnia Doktor Magdalena Kończak z Katedry Hydrologii i Klimatologii UMCS.
– Badania trwają już trzeci sezon. Są wykonywane cyklicznie. Mamy różny terenowy specjalistyczny sprzęt, sondy
wieloparametryczne, dzięki którym możemy wiedzieć od razu, jakie jest PH wody, jaka jest jej przewodność, jaka jest zawartość
tlenu. Dodatkowo część próbek jest pobieranych do laboratorium, gdzie są poddawane bardziej szczegółowej analizie ilości azotu i
fosforu, które znajdują się w wodach. Jest to duży problem, jeżeli chodzi właśnie o te zbiorniki wodne. Oprócz tego w laboratorium
oznaczmy również szczegółowy skład jonowy takiej próbki wody, czyli wiemy, np. ile jest siarczanów, ile chlorków, czy wapnia. Mamy
te informacje ze strony biologicznej, chemicznej, hydrologicznej i również też jeżeli chodzi o warunki oczywiście pogodowe.
Wszystko to ma przeogromne znaczenie jeżeli chodzi o interpretacje i uzyskanie prawidłowego obrazu sytuacji.

CZYTAJ: IMGW ostrzega przed burzami i deszczem

– Jeśli spojrzymy na to co można zrobić w mieście, Lublin jest dosyć zwartym obszarem – podsumowuje Stanisław Chmiel. –
Miejsc, w których można tworzyć tego typu zbiorniki, jest bardzo mało. A wyloty kanałów burzowych są bezpośrednio do rzek, więc
możliwości retencjonowania na wylocie są bardzo znikome. Trzeba wszystko tworzyć w miejscu, gdzie tworzone są opady i spływy,
a więc w górnych częściach kanałów: osiedla, domki jednorodzinne, place zabaw, tam, gdzie mamy utwardzone miejsca, hale
wielkopowierzchniowe. W tych miejscach wody powinny być bezpośrednio przechwytywane i gromadzone, żeby nie dostawały się
tak szybko do rzeki.

Wyniki badań w Ogrodzie Botanicznym będą gotowe na jesieni.

Naukowcy prowadzą rozmowy z miastem na temat współpracy.

LilKa / opr. LisA

Fot. archiwum

Jak obniżyć temperaturę w mieście?

Tagi: naukowcy temperatura UMCS woda
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Kaczor Donald ma
90 lat

Po niebie znów
przemknie „pociąg”.
Kiedy będzie można
go zobaczyć?
[ZDJECIA]

Misja polskiego
astronauty
odbędzie się w
przyszłym roku

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

09.06.2024 Jak to na wsi bywało

Przyjazna atmosfera w wielokulturowym
tyglu. Święto lubelskiej fundacji



Rodzinny piknik na sportowo!

12.05.2024 Na oścież – Wojtyła na
nowo – o liście apostolskim „Salvi�ci
doloris”



Handel ludźmi to realna groźba.
Niezwykłe ostrzeżenie zaparkowało w
Lublinie [ZDJĘCIA]



Lasy w niebezpieczeństwie. Najwyższy
alert
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Politolog: Konfederacji udało się dotrzeć do młodych
wyborców
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Trzeci wynik w wyborach do Europarlamentu w kraju osiągnęła Konfederacja, na którą głosowało 12,08% wyborców. Wygrała
Koalicja Obywatelska (ponad 37,06%), drugie miejsce zajął PiS (36,16%).

CZYTAJ: Są wyniki wyborów ze wszystkich okręgów. Jak głosowali Polacy?

– Wynik Konfederacji jest bardzo dobry, bo tej formacji udało się dotrzeć do elektoratu, który został pominięty przez inne
ugrupowania, czyli do młodych wyborców w wieku 18-29 lat – mówił w porannej rozmowie w Radiu Lublin politolog z UMCS, dr
Wojciech Maguś. – Badania sondażowe pokazują, że co trzeci młody wyborca zagłosował na Konfederację. W tej grupie wiekowej
Konfederacja jest na pierwszym miejscu, co też pokazuje, że nowoczesna komunikacja za pośrednictwem mediów
społecznościowych może przynosić efekty. Jeżeli dany komitet jest wyrazisty, akcentuje jakieś wartości i obronę tych wartości, to
jest w stanie zagospodarować dużą grupę wyborców. Trzeba też zauważyć, że Konfederacja zyskała głosy, które 5 lat temu padły na
listę Prawa i Sprawiedliwości. Te przepływy na korzyść Konfederacji bardzo dobrze widać w naszym okręgu.

CZYTAJ: Lubelskie: znamy wyniki wyborów do Europarlamentu

Cała rozmowa w materiale wideo:

Gość Radia Lublin: dr Wojciech Mag…
Do obejrze… Udostępnij

Obejrzyj w

W Lubelskiem Konfederacja uzyskała 15,11% głosów, ale najprawdopodobniej jej kandydat z najwyższą liczbą głosów – Mirosław
Piotrowski – nie zdobył mandatu.

CZYTAJ: Eurowybory: ci kandydaci zdobyli najwięcej głosów w Lubelskiem

Prawo i Sprawiedliwość w Lubelskiem zdobyło 47,16% głosów, Koalicja obywatelska 26%.

PaSe / opr. WM

Fot. PrzeG

Tagi: info publicystyka wybory do pe 2024

Czytaj także
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Mariusz Kami�ski wygrywa, ale PiS globalnie traci. Wyniki wybor�w do Parlamentu
Europejskiego raczej bez niespodzianek. Czy dominacja Prawa i Sprawiedliwo�ci się wła�nie
sko�czyła

Aktualizacja artykułu:  Dzisiaj  11:01

Dzień po wyborach do Parlamentu Europejskiego, emocje wciąż są na wysokim poziomie. Wyniki są tematem

rozmów w całym kraju, a szczególnie interesująco wygląda sytuacja na Lubelszczyźnie. Doktor Wojciech Maguś,

zastępca dyrektora Instytutu Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach UMCS, w rozmowie z Dziennikiem

Wschodnim podsumował kampanię wyborczą oraz wyniki głosowania.

 - Dynamika kampanii była taka, że Prawo i Sprawiedliwość znalazło się w defensywie. Szereg treści pokazywało,

w jaki sposób przez osiem lat Prawo i Sprawiedliwość ze swoimi koalicjantami sprawowało władzę. Te

informacje były obciążające, dlatego myślenie o dobrym wyniku Prawa i Sprawiedliwości zakrawałoby na dużą

dozę optymizmu- stwierdził doktor Maguś.

 

Lubelszczyzna i jej reprezentacja

 

Wyniki na Lubelszczyźnie pokazują, że Prawo i Sprawiedliwość mimo wszystko zachowało znaczącą pozycję.

Mariusz Kamiński zdobył aż 110 tysięcy głosów, co jest znacznym osiągnięciem, jednakże doktor Maguś

podkreśla, że nie jest to tak imponujący wynik w kontekście historycznym.
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-Biorąc pod uwagę wynik z 2019 roku, ten wynik nie jest aż tak bardzo imponujący. Mimo wszystko, startowanie

z pierwszego miejsca daje duże szanse na uzyskanie mandatu, choć historia pokazuje, że ta jedynka nie zawsze

gwarantuje mandatu — zaznaczył doktor Maguś.

 

Konsekwencje dla PiS i Koalicji Obywatelskiej

 

Na poziomie krajowym Koalicja Obywatelska zanotowała wyraźne zwycięstwo, choć różnica nie była tak duża,

jak początkowo się spodziewano. Na Lubelszczyźnie jednak PiS zachowało przewagę, choć straciło jeden

mandat w porównaniu do poprzednich wyborów. PiS spodziewało się dwóch mandatów, ale udało się zdobyć

tylko jeden.

- To specy�ka liczenia głosów do Parlamentu Europejskiego powoduje, że mobilizacja jest ważna nie tylko na

poziomie ogólnokrajowym, ale i poszczególnych okręgów — wyjaśnił doktor Maguś.

 

Nowa dynamika polityczna

 

Wyniki wyborów w Polsce kontrastują z tendencjami w innych krajach Europy. We Francji i Niemczech

zwyciężyły partie narodowców i skrajnej prawicy, podczas gdy w Polsce Donald Tusk i jego Koalicja Obywatelska

pokazali, że można wygrać z populistami.

- Wynik osobisty Donalda Tuska to, że udało mu się w 2023 roku doprowadzić do odsunięcia PiS od władzy, to

tylko i wyłącznie dzięki pewnej charyzmie lidera. Udało mu się również zdominować partnerów koalicyjnych, co

może mieć znaczący wpływ na przyszłość polityczną kraju — ocenił doktor Maguś. 

 Jak dodaje — jeżeli nie wyciągną wniosków, etap konsumpcji będzie się pogłębiał, co może być niekorzystne z

perspektywy całego projektu, jakim jest obecna większość rządząca. Myślę, że tutaj w interesie obecnej koalicji

jest, aby każdy z podmiotów tworzących koalicję był podmiotowy, a nie przedmiotowy, był silny i mógł stanowić

jakąś wartość dla elektoratu.
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PONIEDZIAŁEK, 10 CZERWCA 2024

EUROPEJSKIE DNI ARCHEOLOGII

Od 14 do 16 czerwca potrwają Europejskie Dni Archeologii. To obchodzone od 14 lat, początkowo tylko we Francji, cykliczne wydarzenie mające przybliżyć wagę badań
archeologicznych, naszego materialnego dziedzictwa, jak również pokazać miejsca zwykle niedostępne dla zwiedzających. Do swoich wnętrz zapraszają Muzeum Zamkowe w
Sandomierzu oraz Muzeum Narodowe w Kielcach.

14, 16 czerwca 2024, godz. 11.00, Europejskie Dni Archeologii w Muzeum Dialogu Kultur w Kielcach, ul. Rynek 3

14 czerwca – warsztat Archeolog artysta – czyli jak rysować zabytki archeologiczne. Warsztat ma na celu zaprezentowanie metod dokumentacji rysunkowej zabytków
archeologicznych. Uczestnicy będą mogli wykonać rysunki pradziejowych, średniowiecznych i nowożytnych artefaktów z krzemienia, ceramiki lub metalu. Zajęcia składać się będą z
części teoretycznej oraz praktycznej i zostaną przeprowadzone przez dr. Piotra Mączyńskiego z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie i dr Beatę
Polit z Muzeum Narodowego w Kielcach. Uczestników prosimy o zabranie ołówka automatycznego (grubość 0,35 lub 0,5 mm), ekierki/linijki oraz gumki do ścierania. Warsztat jest
bezpłatny, a liczba miejsc jest ograniczona. Zapisy przyjmowane są telefonicznie 41 344 60 96 wew. 307 lub mailowo: b.polit@mnki.pl od poniedziałku do piątku w godz. 8.00–15.00.
Liczba osób: 25. Współorganizator: Instytut Archeologii UMCS w Lublinie
16 czerwca – bezpłatne zwiedzanie wystawy stałej Pradzieje i wczesne średniowiecze Ponidzia i Wiślicy. Prezentowane na wystawie zabytki datowane od epoki kamienia po wczesne
średniowiecze są źródłem wiedzy o dawnych kulturach i ludach, które zamieszkiwały obszar Ponidzia i Wiślicy. Wśród zgromadzonych na ekspozycji artefaktów można podziwiać
m.in. przedmioty będące unikatami w skali kraju, świadczące o dalekich kontaktach handlowych społeczności zamieszkującej prezentowany region. Należą do nich m.in. datowany na
okres neolitu miedziany topór z okolic Wiślicy oraz przedmioty wchodzące w skład słynnego skarbu kultury łużyckiej odkrytego przypadkowo w miejscowości Witów.

14–15 czerwca, godz. 12.00, Europejskie Dni Archeologii w Muzeum Archeologicznym w Wiślicy, ul. Batalionów Chłopskich 2a

14 czerwca – bezpłatne zwiedzanie ekspozycji stałej
15 czerwca – główny dzień obchodów Europejskich Dni Archeologii

W programie:

Katarzyna Sobota-Liwoch – archeolog, antropolog i muzealnik, autorka kanału Archeolog w szpilkach – opowie o swojej publicystycznej misji, popularyzacji archeologii i nauk
pokrewnych oraz korzyściach płynących ze współpracy z detektorystami.
Świętokrzyska Grupa Eksploracyjna – skupiająca pasjonatów, detektorystów z województwa świętokrzyskiego, których celem jest rozwijanie działalności eksploracyjnej,
historycznej i edukacyjnej – przedstawi swoje działania od strony prawnej i praktycznej.
Ponadto warsztaty dla dzieci i młodzieży: stanowiska archeologiczne z piaskownicami, a w nich ukryte skarby, puzzle z zabytkami, malowanki archeologiczne, warsztaty z wyklejania
ceramiki, tworzenie ozdób średniowiecznych (zausznice, kabłączki, bransoletki). Do uczestnictwa w Europejskich Dniach Archeologii zapraszamy w godzinach 12.00–16.00.
Rezerwacja: tel. +48 41 300 20 69, 306 51 00, tel. kom. +48 730729200, e-mail: wislica@mnki.pl

14-16 czerwca 2024, Europejskie Dni Archeologii 2024 w Muzeum Zamkowym w Sandomierzu, ul. Zamkowa 12

Warsztat archeologa – dla najmłodszych. Piątek, 14 czerwca od 11.00 do 12.00. Warsztat pracy archeologa, czyli mini wykopaliska, uczestnicy sami odnajdują obiekty w warstwach
ziemi, po czym uczą się je opisywać na kartach inwentarzowych. Zajęcia archeologiczne, których celem jest pokazanie dzieciom warsztatu pracy archeologa. Zapoznanie ich z tym,
czym jest archeologia, jakie narzędzia są wykorzystywane i co jest celem badań archeologicznych.
Uczniowski warsztat archeologa. Sobota, 15 Czerwca od 12.00 do 13.00. Zajęcia mające na celu przybliżenie pracy archeologa uczniom szkół podstawowych. W ich trakcie uczeń
pozna na czym polega dokumentacja zabytków i zbiorów. Co robić w chwili odkrycia zabytku, komu należy to zgłosić. Dowie się także o najważniejszych archeologicznych
stanowiskach w swojej okolicy.
Warsztat archeologa dla zaawansowanych. Niedziela, 16 Czerwca od 14.00 do 15.00. Lekcja na temat pracy archeologa i charakterystyki poszczególnych etapów badań
archeologicznych oraz zarys archeologii Sandomierszczyzny.
Wystawa – Archeologia po konferencji. Wystawa (na sali edukacyjnej) posterów jakie prezentowano podczas XXXIX Konferencji Archeologicznej „Badania archeologiczne w Polsce
środkowowschodniej, zachodniej Białorusi i Ukrainie w roku 2023”. Odwiedzający będzie się mógł zaznajomić z przekrojem prac badawczych jakie prezentowano w trakcie
konferencji. Wystawa będzie dostępna przez wszystkie 3 dni archeologii.
Wykład – Groby zbiorowe kultury trzcinieckiej z okolic Sandomierza. Piątek, 14 Czerwca od 17.00 do 18.00. Wykład Dr Hab. Marka Florka z UMCS na temat zagadnienia grobów
zbiorowych kultury trzcinieckiej z okolic Sandomierza. Wykład dotyczyć będzie niezwykle interesującego aspektu funeralnego w postaci zbiorowych grobów w skrzyniach niekiedy
także łączonych z tzw. grobami zmarłych. Zjawisko to jest szczególnie charakterystyczne dla wyżyny sandomierskiej i jak się okazuje wbrew wcześniejszych hipotez nie ogranicza się
jedynie do późnej fazy rozwoju kultury trzcinieckiej na tym terenie ale jak wykazały groby w Słupczy można to zjawisko odnosić już do klasycznego okresu jej rozwoju. Wykładowi
będzie towarzyszyć prezentacja zestawu przedmiotów kultury trzcinieckiej pochodzących z grobów zbiorowych ze Słupczy i Sandomierza.
Wystawa – Co nowego w archeologii. Piątek, 14 czerwca od 18.00 do 19.00. Niewielka wystawa na której zostaną zaprezentowane zabytki archeologiczne przekazane do zbiorów
muzeum w ostatnim roku.
Wykład – Archeologia w mediach. Sobota, 15 czerwca od 16.00 do 17.00. Wykład ma celu pokazanie obrazu archeologii we współczesnej popkulturze. Zostaną prześledzone początki
wyobrażenia archeologa, jako awanturnika i poszukiwacza przygód. Przybliżone zostaną takie postacie jak Lawrence z Arabii, Percy Fawcett, Roy Chapman, Bronisław Malinowski
będący inspiracjami dla Indiany Jonsa. Pokażemy także ile faktycznej pracy archeologa znajduje się w �lmach z serii Indiana Jones. Przedstawione będą także inne postacie z
popkultury, które stanowiły inspiracje dla Indiany Jonesa. Na końcu zastanowimy się czy archeologia może uciec od właśnie takiego wizerunku.
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XXXIX Lubelska Konferencja Archeologiczna

XXXIX LUBELSKA KONFERENCJA
ARCHEOLOGICZNA
przez Muzeum Zamkowe w Sandomierzu, Instytut Archeologii
UMCS

Jedną z największych i najdłużej
organizowanych konferencji
archeologicznych w Polsce jest Lubelska
Konferencja Archeologiczna. Tegoroczna
odsłona pt. „Badania archeologiczne w
Polsce środkowowschodniej, zachodniej
Białorusi i Ukrainie” odbędzie się w
Sandomierzu w dniach 11–12 czerwca
2024 r.

 
DATE AND TIME
11-06-2024 to 
 
12-06-2024
 
LOKALIZACJA
Muzeum Zamkowe w
Sandomierzu, Zamkowa 12,
27-600 Sandomierz
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W trakcie konferencji poruszane będą problemy dotyczące
aktualnych badań archeologicznych we wschodniej Polsce a
także terenach ościennych. Ramy chronologiczne poruszanej
problematyki obejmują okres od paleolitu aż po czasy
nowożytne. Spotkanie to stanowi panel wymiany myśli
badawczej naukowców nie tylko z Polski ale z całej Europy, a
zwłaszcza z Ukrainy i Białorusi.

Tym razem już XXXIX edycja tej konferencji odbędzie się nie na
Zamku w Lublinie, ale w Muzeum Zamkowym w Sandomierzu.
Nie jest to pierwszy raz gdy konferencja ta jest organizowana w
Sandomierzu. Nasze miasto już po raz 4 będzie mieć zaszczyt
organizować to wydarzenie. Poprzednie edycje miały miejsce w
latach 1993, 2005 i 2006. Dwa wcześniejsze organizowano na
zamku a ostatnie wydarzenie z roku 2006 odbywało się w
murach ratuszu miejskiego. Gościło na nim 50 archeologów z
różnych ośrodków w kraju i zagranicą. Wygłoszono ponad 30
referatów dotykających problematyki badań w Polsce i na
Ukrainie. Od tamtej pory konferencje odbywały się już niemal
wyłącznie na Zamku w Lublinie. Ostatnia z roku ubiegłego
przyciągnęła aż 150 badaczy, którzy zaprezentowali 80
wystąpień poświęconych podsumowaniom kilkuletnich
projektów naukowych, dużych kampanii wykopaliskowych, a
także najważniejszym odkryciom archeologicznym 2022 r.

Liczymy, że ta edycja powracająca do Sandomierza przyciągnie
równie wielkie zainteresowania co ubiegłoroczna, a może
nawet i większe. Władze UMCS poprzez tą chwilową zmianę
lokalizacji chcą pokazać badaczom także inne ośrodki w Polsce i
w ten sposób zainteresować ich aby penetrowali nie tylko około
Lubelskie tereny. Sandomierz nazywany niekiedy
archeologicznym Eldorado z bogatymi zbiorami
archeologicznymi jest właśnie takim istotnym na mapie Polski
miejscem. Aby dodatkowo wspomóc badania nad tym regionem
w trakcie trwania konferencji zostanie podpisane układ o
wzajemnej współpracy pomiędzy Instytutem Archeologii UMCS
a Muzeum Zamkowym w Sandomierzu.

Kończąc sama konferencja nie jest tylko skierowana do
naukowców, ale również do miłośników historii i archeologii z
miasta oraz regionu i wstęp na nią jest wolny. Została ona
także objęta patronatem naukowym Jego Magnificencji Rektora
UMCS prof. dr. hab. Radosława Dobrowolskiego. Konferencja
odbędzie się w dniach 11-12 czerwca 2024 r.

Patronat medialny: Archeologia Żywa

Naukowe

Patronat medialny

SHARE WITH FRIENDS

ORGANIZATOR 

Muzeum Zamkowe w Sandomierzu
Muzeum Zamkowe w Sandomierzu oferuje szeroką gamę wydarzeń, od
wystaw czasowych, przez warsztaty edukacyjne, po lekcje historii, które
przenoszą odwiedzających w różne epoki, od średniowiecza po czasy
nowożytne. Każde wydarzenie jest okazją do głębszego poznania bogatej
przeszłości regionu sandomierskiego i Polski, a także do aktywnego
spędzania czasu w murach pełnych historii.

MORE INFO

Instytut Archeologii UMCS
Instytut Archeologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie to
wiodąca placówka naukowa i edukacyjna w Polsce, zajmująca się
badaniami archeologicznymi, dydaktyką i popularyzacją wiedzy o
przeszłości. Instytut oferuje nowoczesne programy studiów, które łączą
teoretyczne podstawy z praktycznymi zajęciami terenowymi. Pracownicy
instytutu realizują liczne projekty badawcze zarówno w kraju, jak i za
granicą, przyczyniając się do odkrywania i ochrony dziedzictwa
kulturowego. Bogata oferta warsztatów, seminariów oraz współpraca z
instytucjami naukowymi i muzealnymi sprawiają, że studenci zdobywają
wszechstronne wykształcenie i cenne doświadczenie zawodowe.

Starożytny Rzym

Starożytna Grecja

Starożytny Egipt

Rekonstrukcje

Skarby i depozyty

Archeologia FAQ

Archeologiczne Sensacje

O NAS PRENUMERATA ARTYKUŁY WYDARZENIA SKLEP

KONTAKT
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We wtorek (11 czerwca) będzie pr�bował rozweseli� nas o�cjalny kabaret ACKiM UMCS Chatka
Żaka – Em-Ce-eS, kt�ry zaaplikuje solidną dawkę humoru w premierowym programie „Czwarty
stopie�”. Wstęp wolny!

Zobaczymy premierowe skecze: „Dobre rady”, „Wizyta u seksuologa”, „W biurze matrymonialnym”, „Rodzinny

podstęp”, „Scenariusz serialu”, „Przesłuchanie na komendzie” i „Prognoza pogody”. Gościnnie pomiędzy

skeczami wystąpi Arda Koçer.  

Studencki Kabaret eM-Ce-eS jest nową inicjatywą ACKiM UMCS, który rozpoczął swoją działalność w

październiku 2022 roku. Kabaret tworzą studenci różnych kierunków studiów prowadzonych na UMCS,

odznaczających się poczuciem humoru i lubiących współczesną satyrę. Prezentowane skecze w satyrycznym

zwierciadle ukazują współczesną codzienność oraz nawiązują do życia studenckiego. Pomysłodawcą i

założycielem kabaretu jest dr hab. Leszek Wierzbicki, twórca i opiekun Studenckiego Koła Historyków Satyryków
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Wiecz�r z kabaretem Em-Ce-eS

(fot. materiał promocyjny ACKiM UMCS Chatka Żaka)
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Wiecz�r z kabaretem Em-Ce-eS19:00

To już �wier� wieku. Jak Zamo�� uczci rocznicę pobytu
Jana Pawła II?

17:15

Tylko po francusku. Najlepsze �lmy
znad Sekwany w Zamo�ciu

Piątki w kinie. W sali „Od A do Z”
tylko premiery

CO GDZIE KIEDY

IMPREZY KONCERTY FESTIWALE KINO TEATR WYSTAWY INNE RECENZJE KSIĄŻEK RECENZJE WYDARZE� SPEKTAKLE SERWISY TEMATYCZNE

https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/cgk-hp/
https://www.dziennikwschodni.pl/data.html?date_begin=10-06-2024&date_end=10-06-2024&kategoria=&search=#;
https://www.dziennikwschodni.pl/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/cgk-hp/
https://www.dziennikwschodni.pl/autor?name=MG
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.dziennikwschodni.pl%2Fco-gdzie-kiedy%2Fcgk-hp%2Fwieczor-z-kabaretem-em-ce-es%2Cn%2C1000344537.html&ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Ebuttonembed%7Ctwterm%5Eshare%7Ctwgr%5E&text=Wiecz%C3%B3r%20z%20kabaretem%20Em-Ce-eS%20-%20Dziennik%20Wschodni&url=https%3A%2F%2Fwww.dziennikwschodni.pl%2Fco-gdzie-kiedy%2Fcgk-hp%2Fwieczor-z-kabaretem-em-ce-es%2Cn%2C1000344537.html
https://www.facebook.com/dziejesiewlublinie/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.bossbyte.cogdziekiedy
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/cgk-hp/wieczor-z-kabaretem-em-ce-es,n,1000344537.html
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/to-juz-cwierc-wieku-jak-zamosc-uczci-rocznice-pobytu-jana-pawla-ii,n,1000344253.html
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/tylko-po-francusku-najlepsze-filmy-znad-sekwany-w-zamosciu,n,1000344140.html
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/piatki-w-kinie-w-sali-od-a-do-z-tylko-premiery,n,1000343006.html
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/weekend-w-kinie-na-ekranie-6-najlepszych-dokumentow,n,1000342697.html
https://www.dziennikwschodni.pl/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy
https://www.dziennikwschodni.pl/forum/
https://www.dziennikwschodni.pl/sport/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/
https://www.dziennikwschodni.pl/biznes/
https://www.dziennikwschodni.pl/ogloszenia/
https://www.dziennikwschodni.pl/lubelskie-ekstra/
https://www.dziennikwschodni.pl/logowanie?next=%2Fco-gdzie-kiedy%2Fcgk-hp%2Fwieczor-z-kabaretem-em-ce-es%2Cn%2C1000344537.html
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/imprezy/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/koncerty/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/festiwale/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/kino/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/teatr/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/wystawy/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/inne/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/recenzje-ksiazek/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/recenzje-wydarzen/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/spektakle/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/cgk-hp/wieczor-z-kabaretem-em-ce-es,n,1000344537.html


Gala �nałowa projektu „Lublin Up!”

spottedlublin.pl  9 godzin temu

   

Zdjęcie: Panorama na Stare Miasto i Śródmieście w Lublinie | fot. UM Lublin 

11 czerwca odbędzie się Gala Finałowa „Międzyuczelnianego Konkursu na Najlepszy Pomysł Biznesowy – Lublin Up!”.

Wydarzenie poprzedzi brie�ng prasowy z udziałem przedstawicieli lubelskich uczelni i Miasta Lublin.

Wsparcie dla przedsiębiorczości akademickiej

Prezydent Lublina, Krzysztof Żuk, podkreślił znaczenie konkursu dla promocji przedsiębiorczości i innowacyjnych

rozwiązań na lubelskich uczelniach. „Konkurs Lublin Up! odbywa się już kolejny raz i mamy nadzieję, iż będzie stałym

punktem inicjującym interesujące rozwiązania oraz pomysły biznesowe wśród studentek i studentów,” powiedział.

Prezentacje innowacyjnych pomysłów

Podczas gali, zespoły złożone ze studentów, doktorantów i młodych naukowców z wiodących uczelni Lublina zaprezentują

swoje pomysły biznesowe. Lubelski startup BinderLess przedstawi swoją ścieżkę rozwoju, a Wschodni Akcelerator Biznesu

oraz Unicorn Hub zaprezentują ofertę rozwoju dla startupów z regionu.

Eksperci i jury

Prezentacje oceniać będzie Panel Ekspertów z przedstawicielami uczelni i środowiska biznesowego, w tym dr hab. inż.

Dariusz Czerwiński, prof. dr hab. Zbigniew Pastuszak, prof. dr hab. n. med. Jarosław Dudka, prof. dr hab. Adam Waśko,

Marcin Bielówka, dr Ewelina Iwanek, Agata Koprowska, i Monika Król. Marcin Bielówka przedstawi także działalność startupu

BinderLess, oferującego platformę do zarządzania dokumentacją budowlaną.

Organizatorzy i partnerzy

Konkurs organizowany jest przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Uniwersytet Medyczny, Uniwersytet Przyrodniczy

oraz Politechnikę Lubelską, zrzeszone w Związku Uczelni Lubelskich, we współpracy z Miastem Lublin. Koordynatorem

konkursu jest Fundacja „OIC Poland”, wspierana przez ekspertów i partnerów Unicorn Hub.

Czy myślisz, iż innowacyjne pomysły prezentowane na gali mogą zmienić przyszłość biznesu w Lublinie? Podziel się swoimi

przemyśleniami w komentarzach i udostępnij artykuł!

Idź do oryginalnego materiału
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metalowym
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Gala �nałowa projektu „Lublin Up!”

11 czerwca odbędzie się Gala Finałowa „Międzyuczelnianego Konkursu na Najlepszy Pomysł
Biznesowy – Lublin Up!”. Wydarzenie poprzedzi briefing prasowy z udziałem przedstawicieli
lubelskich uczelni i Miasta Lublin.

Wsparcie dla przedsiębiorczości akademickiej

Panorama na Stare Miasto i Śródmieście w Lublinie | fot. UM Lublin

Prezydent Lublina, Krzysztof Żuk, podkreślił znaczenie konkursu dla promocji przedsiębiorczości i
innowacyjnych rozwiązań na lubelskich uczelniach. „Konkurs Lublin Up! odbywa się już kolejny raz i“
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Prezentacje innowacyjnych pomysłów

Podczas gali, zespoły złożone ze studentów, doktorantów i młodych naukowców z wiodących uczelni
Lublina zaprezentują swoje pomysły biznesowe. Lubelski startup BinderLess przedstawi swoją ścieżkę
rozwoju, a Wschodni Akcelerator Biznesu oraz Unicorn Hub zaprezentują ofertę rozwoju dla startupów z
regionu.

  Nagrody Miasta Lublin w dziedzinie kultury za 2023 Rok

Eksperci i jury

Prezentacje oceniać będzie Panel Ekspertów z przedstawicielami uczelni i środowiska biznesowego, w
tym dr hab. inż. Dariusz Czerwiński, prof. dr hab. Zbigniew Pastuszak, prof. dr hab. n. med. Jarosław
Dudka, prof. dr hab. Adam Waśko, Marcin Bielówka, dr Ewelina Iwanek, Agata Koprowska, i Monika Król.
Marcin Bielówka przedstawi także działalność startupu BinderLess, oferującego platformę do
zarządzania dokumentacją budowlaną.

Organizatorzy i partnerzy

Konkurs organizowany jest przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Uniwersytet Medyczny,
Uniwersytet Przyrodniczy oraz Politechnikę Lubelską, zrzeszone w Związku Uczelni Lubelskich, we
współpracy z Miastem Lublin. Koordynatorem konkursu jest Fundacja „OIC Poland”, wspierana przez
ekspertów i partnerów Unicorn Hub.

  Diler narkotyków z Lublina tymczasowo aresztowany

Czy myślisz, że innowacyjne pomysły prezentowane na gali mogą zmienić przyszłość biznesu w
Lublinie? Podziel się swoimi przemyśleniami w komentarzach i udostępnij artykuł!

Dodaj swój komentarz

innowacyjnych rozwiązań na lubelskich uczelniach. „Konkurs Lublin Up! odbywa się już kolejny raz i
mamy nadzieję, że będzie stałym punktem inicjującym ciekawe rozwiązania oraz pomysły

biznesowe wśród studentek i studentów,” powiedział.

“

https://spottedlublin.pl/nagrody-miasta-lublin-w-dziedzinie-kultury-za-2023-rok/
https://spottedlublin.pl/diler-narkotykow-z-lublina-tymczasowo-aresztowany/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbCMo6UMvHQ6fsFIp_CpXZt0e8x7gQIpZECN8354CHKXR7wQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbCMo6UMvHQ6fsFIp_CpXZt0e8x7gQIpZECN8354CHKXR7wQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbCMo6UMvHQ6fsFIp_CpXZt0e8x7gQIpZECN8354CHKXR7wQ/viewform
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Demogra�a i transformacja energetyczna. W Lublinie
o wyzwaniach dla samorządów
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O problemach i wyzwaniach, które stoją przed samorządami, rozmawiają praktycy i naukowcy w Lublinie.

– W województwie lubelskim jednym z największych zadań dla samorządów jest poradzenie sobie z kryzysem demogra�cznym –
mówi doktor Monika Sidor z Katedry Administracji Publicznej UMCS.  – Trzeba zacząć myśleć o polityce demogra�cznej każdej
gminy, żeby była chęć zamieszkania, a raczej pozostania w danej gminie. Na pewno też infrastruktura, jej zmiana. Potrzeba szkół się
zmniejsza, a z drugiej strony mogą tam np. powstawać kluby seniorów.

CZYTAJ: Rolnicy wciąż protestują w Hrebennem. Blokada ma potrwać do północy

– Kolejnym wyzwaniem dla samorządów jest transformacja energetyczna – mówi doktor habilitowany Kamil Glinka z Instytutu
Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego.  – Widać, że pewne działania są prowadzone. Mam tu na myśli chociażby związane z
wymianą taboru samochodowego, wymianą systemów ogrzewania itd. Jednak w porównaniu z samorządami w państwach tzw.
Europy Zachodniej wiele jeszcze jest do zrobienia.

Spotkanie na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS potrwa do jutra (06.06). 

MaK / opr. PrzeG

Fot. archiwum

Kamil Glinka

Tagi: samorząd transformacja
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Dorota Rybaczuk
przewodniczącą chełmskiej
rady miasta [ZDJĘCIA]

17 MAJA 2024

Chełmscy radni wznowią
prace po przerwie. W
programie wybór prezydium

17 MAJA 2024

Zamieszanie wokół wyboru
władz powiatu. Niedoszły
starosta chce wykluczenia
kilku radnych

9 MAJA 2024

Waldemar Jakson nowym
starostą powiatu
świdnickiego [ZDJĘCIA]

9 MAJA 2024

CHEŁM CHEŁM CHEŁM LUBLIN

LUBLIN BIAŁA PODLASKA LUBLIN LUBLIN

Misja polskiego
astronauty
odbędzie się w
przyszłym roku

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

Badanie: 80 procent
Polaków korzysta z
urządzeń mobilnych
w łóżku

Co wydarzyło się na
świecie 2 czerwca?

Marta Wcisło: „Zespół do spraw
rozliczeń” zajmie się sprawą drukarni
materiałów wyborczych



„Kto to widział?!”

Dyrektor lubelskiego szpitala doceniony
przez branżę medyczną [ZDJĘCIA]



Burze, upały, susze i powodzie. Zjawiska
atmosferyczne będą coraz
gwałtowniejsze



Ostrzeżenie przed gwałtownymi
wzrostami stanów wody w Wiśle



Lewica na konwencji przed wyborami
do PE proponuje „demokratyczną
piątkę”



 00:00 00:00 
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Koncert „Z ziemi wierniej” w kościele pw. Świętej
Rodziny
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Koncert pod tytułem „Z ziemi wierniej” upamiętniła 40-lecie erygowania para�i pod wezwaniem Świętej Rodziny w Lublinie.

Publiczność usłyszała kantatę skomponowaną przez Piotra Selima do słów Jana Pawła II oraz Hanny Lewandowskiej. W koncercie
udział wzięły także: Orkiestra Stowarzyszenia Wschód Kultury, Akademicki Chór UMCS im. Jadwigi Czerwińskiej, wokalista Łukasz
Jemioła oraz recytator Jacek Król. Całością dyrygowała Urszula Bobryk.

Lublin, 09.06.2024, fot. Piotr Michalski 
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Wybory do Europarlamentu:
znamy wyniki sondażowe z
Lubelskiego

10 CZERWCA 2024

Exit poll: kto zdobył najwięcej
głosów w wyborach do
Europarlamentu?

9 CZERWCA 2024

Sky News: ukraiński samolot
po raz pierwszy zaatakował
cel na terytorium Rosji

9 CZERWCA 2024

Robert Biedroń: Wynik
wyborów potwierdza
zwycięstwo demokratycznej
większości

9 CZERWCA 2024

LUBLIN KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT

Kaczor Donald ma
90 lat

Po niebie znów
przemknie „pociąg”.
Kiedy będzie można
go zobaczyć?
[ZDJECIA]

Misja polskiego
astronauty
odbędzie się w
przyszłym roku

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

Mural na 60-lecie. Wydział Politechniki
Lubelskiej świętuje jubileusz

Lubartów ma swoje dni. Miasto świętuje
koncertami

Wciąż niepokonani! Motor Lublin wygrał
skrócony mecz

23.05.2024 Ekspresem przez historię

Kandydaci Trzeciej Drogi mają
propozycje dla rolników [ZDJĘCIA]

15.05.2024 Reportaż Małgorzaty
Sawickiej „Czerwone maki Gwidona”
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Pierwsze posiedzenie Komisji ds.
zbadania wpływów rosyjskich i
białoruskich
2024-06-10

Dziś (5 czerwca br.) odbyło się pierwsze posiedzenie
Komisji ds. zbadania wpływów rosyjskich i białoruskich
na bezpieczeństwo wewnętrzne oraz interesy
Rzeczypospolitej Polskiej. Ustalono na nim kierunki
działania.

– zapowiedział przewodniczący Komisji, szef Służby
Kontrwywiadu Wojskowego, gen. Jarosław Stróżyk. Termin
publikacji określa zarządzenie prezesa Rady Ministrów z 21
maja br. powołujące Komisję. Instytucją odpowiedzialną za
przygotowanie prac Komisji jest Ministerstwo
Sprawiedliwości.

Autor: pixabay.com, CC0 fot. �ll

Dalsza część artykułu pod reklamą ▼

Następne posiedzenia odbędą się w kolejnych tygodniach. Pierwszy
raport, zgodnie z rozporządzeniem, jesteśmy zobligowani złożyć w
ciągu 60 dni od rozpoczęcia prac
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Polecany
artykuł:

KPO: prawie 130 mln dla kultury i
przemysłów kreatywnych

Gen. Jarosław Stróżyk przedstawił (5 czerwca br.) skład
rządowej Komisji. Zasiądą w niej:

1. Irena Lipowicz – profesor nauk społecznych, była ambasador RP
w Austrii i była Rzecznik Praw Obywatelskich;
2. Dominika Kasprowicz – profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego,
doktor habilitowana w Instytucie Dziennikarstwa, Mediów i
Komunikacji Społecznej UJ;
3. Katarzyna Bąkowicz – doktor nauk o komunikacji społecznej i
mediach, adiunkt i wykładowca Szkoły Wyższej Psychologii
Społecznej, naukowo zajmująca się dezinformacją;
4. Bartosz Machalica – historyk i politolog, doktor nauk społecznych,
członek Kolegium IPN;
5. Adam Leszczyński – doktor habilitowany nauk społecznych,
profesor nadzwyczajny SWPS, dyrektor Instytutu Dziedzictwa Myśli
Narodowej;
6. Grzegorz Motyka – profesor, dyrektor Wojskowego Biura
Historycznego;
7. Cezary Banasiński – doktor habilitowanego nauk prawnych,
profesor Uniwersytetu Warszawskiego, były prezes Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów;
8. Tomasz Chłoń – były ambasador RP w Estonii i na Słowacji, były
szef misji NATO w Moskwie;
9. Paweł Białek – pułkownik, były zastępca szefa Agencji
Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2007-2012;
10.  Agnieszka Demczuk – doktor habilitowana, profesor UMCS w
Lublinie, zajmującą się przeciwdziałaniem dezinformacji;
12. Paweł Ceranka – doktor nauk społecznych, zastępca dyrektora
Biura Archiwum i Zarządzania Informacją w Ministerstwie Spraw
Zagranicznych.

Każdy z członków będzie zgłaszał katalog spraw, którymi
potencjalnie zajmie się Komisja. Komisja jest otwarta na
społeczne uwagi. Jej członkowie będą pracować dyskretnie,
bez medialnych przesłuchań.
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Minister nauki przekonuje do łączenia
uczelni wyższych. "Trzeba iść tropem
Olsztyna"
UWM 10.06.2024, 07:00

Robert Robaszewski Minister Wieczorek na UWM w Olsztynie (Janusz Pająk/UWM)•
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ZDJĘCIA

EDUKACJA

MINISTERSTWO
NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

OLSZTYN

UNIWERSYTET
WARMIŃSKO-
MAZURSKI

UWM

S zkoły wyższe w Olsztynie wyprzedziły swoje czasy, łącząc
się w 1999 roku w jeden uniwersytet - stwierdził Minister

Nauki Dariusz Wieczorek.

Minister Nauki Dariusz Wieczorek odwiedził Uniwersytet Warmińsko-

Mazurski. Rozmawiał z rektorami uczelni wyższych z całego regionu o

planowanych zmianach w szkolnictwie wyższym.

Chcesz dostawać mailem najważniejsze informacje z Olsztyna? Zapisz się

na nasz bezpłatny newsletter. Prześlij go także rodzinie i znajomym.

"Dzisiaj mówimy stop obowiązującym przepisom"

Spotkania, które w każdym regionie kraju minister nauki Dariusz

Wieczorek odbywa z rektorami, są okazją do dyskusji o polskiej nauce i

służą między innymi przygotowaniom do nowelizacji ustawy o

szkolnictwie.
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- Uspokajam: to będzie ewolucja, nie rewolucja.
Środowisko akademickie kolejnych rewolucji

pewnie by już nie przeżyło - zaznaczył minister. -
Dzisiaj wraca dialog, wraca rozmowa, wraca

dyskusja o tym, jak rozwiązać problemy, których
jest bardzo dużo.

R E K L A M A
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Jak mówił Dariusz Wieczorek, projekt ustawy ma się pojawić w czerwcu.

Ministerstwu zależy na tym, żeby dokument został przyjęty do końca

bieżącego roku. Celem strategicznym nowej ustawy jest - jak mówił

Wieczorek - stawianie na jakość, a nie ilość uczelni, ponieważ "dzisiaj

uczelni w Polsce jest zdecydowanie za dużo".

UWM rozpoczął rekrutację na rok
akademicki 2024�2025. Ilu studentów
przyjmie w tym roku?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Żartobliwie nawiązując do jubileuszu 25-lecia powstania UWM szef

resortu nauki mówił, że szkoły wyższe w Olsztynie wyprzedziły swoje

czasy, łącząc się w 1999 roku w jeden uniwersytet. Aby inne uczelnie w

Polsce podążyły tym samym tropem, ministerstwo chce zaproponować im

wyższą o 10 proc. kwotę subwencji na czas nieograniczony.

Wieczorek źródeł dzisiejszych kłopotów szkolnictwa wyższego szukał

m.in. w dotychczas obowiązujących przepisach.

- Każda osoba prywatna mogła założyć uczelnię
wyższą i kształcić studentów bez względu na to,

na jakim poziomie było to realizowane -
tłumaczył. - Dzisiaj mówimy stop, dzisiaj

stawiamy na to, by nie oszukiwać młodych Polek i
Polaków tymi reklamami, że zrobisz dyplom on-

line i będziesz wybitnym fachowcem.

Inwestycja w akademiki i poprawę warunków
studiowania

Na spotkanie z ministrem na UWM zaproszeni zostali rektorzy uczelni z

województwa warmińsko-mazurskiego. Poza pełniącym rolę gospodarza

prof. Jerzym Przyborowskim, byli m.in.: dr inż. Jarosław Niedojadło,

prof. Akademii Nauk Stosowanych w Elblągu; p.o. komendanta mł. insp.

dr Monika Porwisz z Akademii Policji w Szczytnie; dr Magdalena

Dubiella-Polakowska, oraz prof. Akademii Medycznych i Społecznych

Nauk Stosowanych.

Towarzyszyli im przedstawiciele władz regionu: wojewoda Radosław

Król i Maria Bąkowska, członkini Zarządu Województwa Warmińsko-
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Mazurskiego.

- Dyskutowaliśmy dzisiaj również, jak wykorzystać środki z Krajowego

Planu Odbudowy, jak wykorzystać środki z Unii Europejskiej w ramach i

regionalnych programów operacyjnych, i środków centralnych -

relacjonował przebieg spotkania minister. - Kluczowe i najistotniejsze jest

to, żeby te środki zewnętrzne pozyskiwać. Staramy się też poszerzać

katalog tych środków do wykorzystania.

Parking na ul. Nowowiejskiego w
Olsztynie będzie drogi. Może warto
zrobić go inaczej?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Jak zaznaczył minister, poza zachętami do aplikowania o środki

finansowe z zewnętrznych źródeł, resort chce namawiać uczelnie do

inwestowania w akademiki i poprawę warunków studiowania.

Ministerstwo chce też dać rektorom większą elastyczność w zakresie

przyznawania stypendiów.

Chodzi o to, by władze uczelni miały szansę
wynagradzać nie tylko tych studentów, którzy

odnoszą sukcesy naukowe, ale także tych, którzy
wyróżniają się swoją działalnością społeczną czy

osiągnięciami sportowymi lub artystycznymi.

Rektor Przyborowski zauważył, że Uniwersytet Warmińsko-Mazurski już

teraz znalazł sposób, by wspierać najbardziej zaangażowanych studentów.

Otrzymują oni specjalne nagrody, a laureatów II konkursu poznamy już

wkrótce. Podobnie rzecz się ma z kołami naukowymi, które zdaniem

ministra stanowią ogromną wartość i przyczyniają się do rozwoju

naukowego studentów i - co za tym idzie - budowania kadr przyszłości

polskiej nauki. Na UWM bowiem, od kilku lat koła naukowe mogą

ubiegać się o Studencki Grant Rektora, czyli środki, które pozwalają na

rozwijanie projektów naukowo-badawczych.

Fundusze unijne na wsparcie uczelni

W czasie konferencji prasowej zorganizowanej po spotkaniu rektorów i

przedstawicieli samorządu z ministrem, rektor UWM został zapytany o to,

w jaki sposób uniwersytet będzie dążył do rozwoju i poprawy swojej

pozycji w rankingach uczelni. Ten przekazał dziennikarzom wieści

dotyczące awansu uniwersytetu w zestawieniu QS WUR, będącego

jednym z najbardziej prestiżowych rankingów międzynarodowych, w

którym odnotowywane są tylko 22 polskie uczelnie.

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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- Oczywiście nigdy nie jest tak dobrze, żeby nie mogło być lepiej -

zaznaczył Przyborowski. I dodał: - Możliwości rozwojowe są uzależnione

jednak nie tylko od chęci, ale także od pieniędzy. Bardzo mi się podoba

więc pomysł, aby w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego

wydzielić pulę funduszy, które byłyby przeznaczone na wsparcie

szkolnictwa wyższego i badań naukowych w danym regionie.

Przyborowski dodał również, iż UWM uczestniczy w strategii rozwoju

województwa, a realizowane przez uczelnię projekty wpisują się w cztery

inteligentne regionalne specjalizacje.

Na zakończenie wizyty w Olsztynie minister spotkał się, już bez

obecności mediów, ze studentami warmińsko-mazurskich uczelni.

0

Minister Wieczorek na UWM w Olsztynie Janusz Pająk/UWM•
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Roman Imielski poleca

Czytaj teraz

DPS

"Traktują nas jak
zwierzęta". Co się dzieje w
Domu Pomocy
Społecznej "Budowlani"?

DYPLOMACJA

Wnuczki Pileckiego
prostują słowa Andrzeja
Dudy. I proszą o
zostawienie dziadka w
spokoju

NIERUCHOMOŚCI

"Nie będę darmozjadom
opłacał rachunków".
Właścicielom mieszkań
puszczają nerwy. Resort
ma dla nich radę
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W piątek (7 czerwca) w siedzibie Rektoratu Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego w Olsztynie
odbyła się konferencja prasowa, dotycząca wsp�łpracy uczelni z władzami samorządu lokalnego, a
także wyzwa� czekających szkolnictwo wyższe w Polsce. W wydarzeniu wzięli udział minister nauki
Dariusz Wieczorek, rektor UWM prof. Jerzy Przyborowski, wojewoda warmi�sko-mazurski
Radosław Kr�l, członkini zarządu wojew�dztwa Maria Bąkowska oraz rektorzy lokalnych uczelni
publicznych i niepublicznych.

Aleksandra Sawczuk
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Nowa Era edukacji? Minister nauki o rewolucji w
szkolnictwie wyższym

 Lubię to 

„Stawiamy na jako�� nauczania, a nie liczbę uczelni”. Zapowiada się ewolucja szkolnictwa wyższego?

Olsztyn.com.pl
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Gł�wnym tematem podjętym podczas konferencji było om�wienie strategii na efektywny rozw�j szkolnictwa
wyższego w Polsce. Minister nauki zaznaczył, iż poznanie problem�w, z kt�rymi boryka się edukacja, da większe
pole do działania przy planowanej nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym.

— Odwiedzamy wszystkie regiony w Polsce, rozmawiamy o nauce, chcemy pozna� aktualne problemy. Szykujemy się
do nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym. Plan zakłada, że zostanie przyjęta w tym roku. To będzie ewolucja a
nie rewolucja. Wraca dialog. Strategicznym celem naszego działania jest to, że obecnie stawiamy na jako��
nauczania a nie liczbę uczelni. Zmieniamy o 180 stopni założenia naszych poprzednik�w – m�wił Wieczorek.

Minister posłużył się r�wnież przykładem nierzetelnego działania słynnego Collegium Humanum, chcąc przedstawi�
problem "oszukiwania młodych Polak�w reklamami szk�ł online".

Podczas konferencji poruszone zostały także kwestie istotno�ci dbało�ci o student�w, m.in. poprzez zapewnienie
im komfortowych warunk�w do życia i nauki, promując program budowy akademik�w, czy skupienia uwagi na
potencjale k�ł naukowych; większej swobody dla rektor�w przy przyznawaniu stypendi�w, czy zadbania o
�rodowisko doktorant�w.

Spotkanie dotyczyło r�wnież pozyskiwania �rodk�w zewnętrznych na rozw�j uczelni. Wieczorek stwierdził, iż
skokiem cywilizacyjnym mogło by� przeznaczenie na rozw�j nauki czę�ci �rodk�w z KPO, do czego w efekcie nie
doszło.

— Stracili�my Krajowy Plan Odbudowy dla polskiej nauki. To 270 mld zł. Jeżeli 10 procent tych �rodk�w byłoby
przeznaczonych na naukę, badania i rozw�j, otrzymujemy kwotę 27 mld zł. Byłby to skok cywilizacyjny. Dzisiaj mamy
kilka projekt�w realizowanych na poziomie 800 mln zł. Staramy się poszerza� katalog tych �rodk�w – tłumaczył.

Jak wynika ze wstępnych założe�, plan nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym ma zosta� zrealizowany w tym
roku.

Następnie głos zabrał prof. UWM, prof. Jerzy Przyborowski, odwołując się do coraz lepszej pozycji uczelni w
międzynarodowych rankingach.

— To piękny prezent na 25-lecie naszej uczelni. Awansowali�my o 200 pozycji w jednym z najważniejszych
międzynarodowych ranking�w, QS World University Rankings. Mamy aspiracje, żeby by� jedną z najlepszych uczelni
w kraju, ze �wiatową rozpoznawalno�cią. Możliwo�ci są uzależnione od chęci, ale i od pieniędzy. Chcemy upraszcza�
procedury, a zarazem stwarza� studentom bezpiecze�stwo – podsumował Przyborowski.

Co ciekawe, wobec plan�w łączenia szk�ł wyższych, dotyczących gł�wnie wojew�dztwa mazowieckiego,
przepełnionego wskazanymi plac�wkami, nastąpi� ma 10-procentowe zwiększenie subwencji. Minister nauki
podpisał w tej sprawie rozporządzenie.

Dziękujemy, że przeczytała�/e� nasz artykuł do ko�ca.  

Subskrybuj Onet Premium. Bąd� na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomo�ciach Google.

�r�dło: Olsztyn.com.pl
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Dr Zofia Sawicka pełniącą
obowiązki dyrektora NAWA

Minister nauki Dariusz Wieczorek powierzył dr
Zofii Sawickiej obowiązki dyrektora Narodowej
Agencji Wymiany Akademickiej. Dotychczas
pełniła ona funkcję zastępcy dyrektora.

Decyzja ma związek ze złożeniem rezygnacji z
funkcji dyrektora NAWA przez dr. Dawida
Kosteckiego. Kierował on agencją od sierpnia
2022 roku. Jego dymisję przyjął w ubiegłym
tygodniu premier Donald Tusk.

Pełniącą obowiązki dyrektora została dr Zofia Sawicka, od początku istnienia instytucji (2017) zastępca dyrektora Narodowej
Agencji Wymiany Akademickiej. Odpowiadała za utworzenie ponad 20 programów stypendialnych i grantowych NAWA.
Tworzyła system współpracy z ekspertami zewnętrznymi, zainicjowała i rozwinęła współpracę z amerykańską National
Science Foundation. Kierowała pracami owocującymi utworzeniem w roku 2022 Interdyscyplinarnego Ośrodka Studiów
Polskich na University of Haifa. Autorka koncepcji programu Solidarni z Ukrainą – Uniwersytety Europejskie. Od 2023 roku
koordynuje w NAWA prace nad opracowaniem krajowej strategii umiędzynarodowienia nauki i szkolnictwa wyższego.

Wcześniej w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego pracowała nad koncepcją utworzenia i funkcjonowania NAWA
(2016ľ2017). W latach 2013–2020 prowadziła działalność naukową i dydaktyczną jako adiunkt na Wydziale Zarządzania
Uniwersytetu Warszawskiego w Zakładzie Zarządzania Publicznego. Doradzała przy tworzeniu strategii rozwojowych polskich
uczelni. Od maja 2024 włączona do Rady European Reform University Alliance (ERUA). Jest członkiem ministerialnego
Zespołu doradczego do spraw działań na rzecz promocji polskiej nauki za granicą.

Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej działa na rzecz internacjonalizacji polskiej nauki poprzez wspieranie i
stymulowanie międzynarodowej współpracy badawczej i wymiany akademickiej. Dąży do umocnienia doskonałości
naukowej, umiędzynarodowienia polskich uczelni i instytucji naukowych, a także do promocji Polski – jej języka oraz kultury
w celu budowania wizerunku kraju oferującego interesujące możliwości edukacyjne i badawcze.

Mariusz Karwowski
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Czy i jak zmienić system
grantowy? – refleksje po
spotkaniu w NCN

O ile łatwo sobie wyobrazić, że w szerokich
konsultacjach polityka większej dostępności
grantów (kosztem ich wysokości) może być
poważnie dyskutowaną opcją, o tyle w siedzibie
NCN takiej szansy nie było – pisze prof. Wojciech
Pisula z Instytutu Psychologii PAN, dzieląc się
wrażeniami ze zorganizowanego przez agencję
spotkania z przedstawicielami środowiska
naukowego. Miało ono na celu wymianę opinii i
wypracowanie rozwiązań, które pozwoliłyby
lepiej odpowiadać na potrzeby badaczy.

Z przyjemnością, a jednocześnie z zaskoczeniem, zareagowałem na zaproszenie do udziału w tym spotkaniu. Z
zaskoczeniem, bo pamiętam, że poprzednie tego typu inicjatywy miały raczej charakter celebracji świetności Narodowego
Centrum Nauki i wzajemnego upewniania się przez uczestników, że agencja jest wzorem do naśladowania dla reszty świata
(a na pewno Polski). Tymczasem ja należę do grona osób, które nie szczędząc pochwał dla NCN, zgłaszają również
zastrzeżenia do jego funkcjonowania. Zaproszenie do udziału przyjąłem więc z uznaniem i z satysfakcją z niego
skorzystałem.

Jak poinformowano w komunikacie: „W spotkaniu wzięło udział 20 badaczek i badaczy z różnych ośrodków,
reprezentujących różne dyscypliny, oraz przedstawiciele Rady NCN i Centrum – koordynatorzy dyscyplin i pracownicy
biura”. Niestety, nie udostępniono listy wszystkich uczestników dyskusji, a po adresach mailowych można było
zidentyfikować jedynie ową dwudziestkę. W sali zasiadło tymczasem kilkadziesiąt osób, wśród których zaproszeni badacze
stanowili wyraźną mniejszość. Piszę o tym dlatego, że był to czynnik mocno wpływający na przebieg całego spotkania. W
ramach przygotowania do obrad NCN dostarczyło dokument, stanowiący streszczenie pojawiających się w debacie
publicznej i środowiskowej uwag oraz postulatów. Dokument ten stanowił jednocześnie scenariusz spotkania, gdyż z
niewielkimi odstępstwami zachowano kolejność omawiania poszczególnych zagadnień.

Sam fakt organizacji debaty oceniam bardzo pozytywnie. To dobrze, że tak ważna dla nauki agencja inwestuje czas i
pieniądze w usprawnianie swojej komunikacji. Nie jest z kolei dla mnie jasne, jakie merytoryczne cele przyświecały
organizatorom. Jeśli miało to być jedynie rozpoznanie opinii na temat NCN i jego działalności, to uważam, że cel ten mógł
być zrealizowany jedynie w bardzo ograniczonym zakresie, co uzasadniam poniżej.

Główny problem, z jakim mierzy się agencja, to zbyt niski poziom jej finansowania, co skutkuje demoralizująco niskim
współczynnikiem sukcesu (SR) wniosków grantowych oraz ograniczeniami w funkcjonowaniu samej instytucji. Co do tej
kwestii istnieje całkowita zgoda i nikt tego nie kwestionuje. Dlaczego tak niski SR jest demoralizujący? Bo sprawia, że lista
zwycięzców konkursów jest bardzo krótka i zaczyna się opierać na powtarzających się nazwiskach badaczy oraz jednostek
ich zatrudniających. Stąd tylko mały krok do uznania, że całym procesem rządzi nieliczna grupa skupiona wokół samej
agencji. A to z kolei milowy krok do negacji całego systemu i formułowania spiskowych wyjaśnień dotyczących
podejmowanych decyzji i przyznawanych grantów.

Różnice w stanowiskach pojawiają się na etapie propozycji, jak sobie radzić z sytuacją permanentnego niedofinansowania.
W dokumencie poprzedzającym krakowską dyskusję pojawiały się skrajne propozycje, dające się sprowadzić do dwóch
sprzecznych polityk: pierwszej, mającej na celu rozszerzenie dostępności projektów (co skutkować musi większymi
ograniczeniami kosztowymi przyznawanych grantów) i drugiej, przeciwnej, celowanej na wzmocnienie silnych jednostek,
generujących najlepiej oceniane projekty. O ile łatwo sobie wyobrazić, że w szerokich konsultacjach polityka szerszej
dostępności grantów (kosztem ich wysokości) ma szansę być poważnie dyskutowaną opcją, o tyle w siedzibie NCN takiej
szansy w ubiegły wtorek nie było. Dominowały bowiem liczebnie i aktywnościowo osoby związane z Centrum oraz
wielokrotni beneficjenci dotychczasowej polityki grantowej.

Obie te grupy interesariuszy są żywotnie zainteresowane kontynuowaniem polityki określanej jako „elitarna”. Oznacza to ni
mniej, ni więcej tylko: przyznawać granty tak jak do tej pory, tym samym wnioskodawcom co do tej pory, tylko jeszcze
bardziej (więcej). Zasłoną dla takiej praktyki ma być opieranie się wyłącznie na kryteriach dotychczas wypracowanych,
które szumnie nazywa się „naukową doskonałością”. Pracownicy NCN z natury rzeczy są zainteresowani obsługą mniejszej
liczby projektów (za to droższych), realizowanych przez „sprawdzonych” kierowników i ich jednostki. Zaś wielokrotni
beneficjenci, którzy biegle opanowali technologię „grantobrania”, również nie widzą powodu do istotnych zmian.

Tymczasem problem jest realny i poważny. Wyobraźmy sobie panel „X” ustalający ostateczną listę projektów
przeznaczonych do finansowania, pracujący na bardzo wyselekcjonowanej liście wniosków, co do zasady już wyłącznie
bardzo dobrych. Jeśli panel ma podjąć decyzję, czy przyznać piąty projekt UJ, trzeci UW (nazwy i liczby oraz ich kolejność
wymyślone, tak aby oddać ducha preferencji obecnych w NCN) lub którejś z tych jednostek nie przyznać i dać szansę innej,
dla której będzie to pierwszy taki projekt, to uważam, że temat do dyskusji jest i powinien być poważnie potraktowany.
Tymczasem nie jest. Zasada „doskonałości naukowej” staje się narzędziem eliminującym taką dyskusję. Jedna z
uczestniczek spotkania opowiedziała historię wniosku, który dwukrotnie był odrzucany, aż projektodawcy poszli po rozum do
głowy i zaprosili do współpracy UJ. O dziwo, rezultat okazał się pozytywny. Słysząc tę historię, przedstawiciele NCN
zareagowali jedynie lekkim wzruszeniem ramion. Podobnych opowieści krąży sporo i nie można ich lekceważyć.

Przedstawiony przeze mnie postulat, aby umożliwić wnioskodawcom szybką reakcję na otrzymane oceny eksperckie, nie
został przyjęty. Podstawowym zadaniem tego rozwiązania miałaby być korekta błędnych w oczywisty sposób ocen
ekspertów. Choć w przerwach kawowych otrzymałem sporo pozytywnych sygnałów odnoszących się do przedłożonej
propozycji, to na sali plenarnej wygrała postawa „nie da się”. Nie jest to dla mnie zaskoczeniem, ale też nie będzie dla
nikogo zaskoczeniem, że temat ten będę drążył dalej.

Powyższe zachowania i postawy, wyraźnie skrzywione w kierunku utrzymania status quo, stanowić mogą istotną przeszkodę
w dalszej ewolucji NCN. Tymczasem problem krótkiej kołdry (głębokie niedofinansowanie) należy potraktować jako trwały i
systemowy, twórczo szukając jednocześnie metod adaptacji do tej sytuacji. Odurzające opary samouwielbienia i
samozachwytu unoszące się nad wypowiedziami reprezentantów Rady NCN oraz części zaproszonej „dwudziestki” nie
mogą stanowić impulsu do zmian.

Na koniec coś optymistycznego. Nie mam przekonania, że dyrekcja NCN w pełni podziela narcystyczny ton przebijający od
sporej części uczestników spotkania. Z zachowania dyrektora Krzysztofa Jóźwiaka wnioskuję bardziej, że jakieś zmiany będą.
Przyszłość pokaże jakie. Jestem jednak dobrej myśli!

Wojciech Pisula

Co należy zmienić w polskim systemie grantowym, by spełniał on oczekiwania środowiska? A może nic nie zmieniać,
zachowując obecne status quo? Zapraszamy do dyskusji – zainteresowanych zabraniem głosu na naszych łamach
prosimy o kontakt: karwowski@forumakademickie.pl.

Dyskusja (13 komentarzy)
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~Młody naukowiec 11.06.2024 00:04

Mnie w systemie granatowym najbardziej ciekawi fakt jak to jest możliwe, że kilka projektów jest sprawozdawane tymi samymi
publikacjami. Często tę publikację nie mają nic wspólnego w tematyką projektu x. W regulaminie konkursów widnieje przecież
zapis, że konkretne badania planowane w projekcie nie maga być finansowane z innych źródeł. A co mamy na koniec. W publikacji
autorzy w jednej publikacji dziękują za 3-4 finansowanie. I co ciekawe projektów finansowanych przez ncn. Czy ktoś mi wyjaśni co
tu ma miejsce?

~NA 10.06.2024 20:10

Kolejne granty wygrywają "doświadczeni" kierownicy. To jest przyczyna całego zła. Nie ma najmniejszej szansy na grant osoba,
która wcześniej nie była kierownikiem. Jedyny powód niefinansowania projektów na mojej uczelni z mniejszego uniwersytetu to:
brak doświadczenia w kierowaniu grantami. Ten sposób działania powoduje, że ciągle granty dostają TE SAME OSOBY. Niektóre
mają ich 7-8.
Nikt spoza grona wybranych nie ma szans.

~Marcin Przewloka 10.06.2024 14:32

Mysle, ze brak glebokiego zrozumienia tego, w jakim celu ma dzialac NCN, wynika z faktu, ze cala nauka polska nie ma dobrego
dlugofalowego planu rozwoju.
Gdyby taki plan istnial, wpisana bylaby w niego scisle okreslona rola NCN (i innych jednostek finansujacychy nauke). Z tej wlasnie
dlugofalowej polityki moznaby wyczytac, czy lepiej rozdawac mniej wiekszych grantow, czy moze wiecej mniejszych. Priorytety
bylyby latwiejsze do ogarniecia.
A tak, to - jak zwykle - mamy szarpanke przepychanke.

Osobiscie popieram staly i niski poziom finansowania badan, ktory trafia do naukowcow na zasadzie 'core funding', oraz
rownolegly system grantowy, ktory wspiera ambitniejsze projekty, do realizacji ktorych potrzebne jest czasowe zatrudnienie
nowych osob. Ale znowu, zeby to mialo sens, budzet nauki musi wzrosnac. Z pustego sie nie naleje.

~czytelnik1 10.06.2024 14:07

Ciekawe czy NCN jest w stanie przedstawić dowody, że mniejsza liczba droższych projektów pcha polską naukę bardziej do przodu
niż większa liczba mniejszych. Czyli na przykład efektem projektu za 1 mln zł jest więcej bardzo dobrych publikacji niż trzech
projektów za 330 tysięcy zł.

~Alek Rachwald 10.06.2024 22:15

1 mln złotych to obecnie tani projekt, przynajmniej w STEM, zwłaszcza w eksperymentalnych. I nie jest to sarkazm, to po prostu
tyle kosztuje.

~Marcin Przewloka 10.06.2024 16:45

@czytelnik1
Niektore projekty, aby w ogole mialy sens, wymagaja finansowania na poziomie kilku milionow zlotych. Czasami wiecej. Tak
wiec wybor pomiedzy "drogimi" i "tanimi" grantami to de facto wybor pomiedzy ambitnymi i raczej sredniej jakosci projektami.
Najzwyczajniej w swiecie, aby utrzymac wysoki poziom badan w pewnych dziedzinach nauki, trzeba na te badania wydac
pewne (czesto dosyc wysokie) sumy pieniedzy. Obecnie nie da sie tego wymogu obejsc.

~czytelnik1 10.06.2024 17:14

To o czym Pan pisze to nieco inna sprawa. Nie kwestionuję, że niektóre projekty wymagają wysokich nakładów. Moje
pytanie brzmiało: czy te milionowe projekty naprawdę kończą się znaczącymi efektami naukowymi? Uzasadniającymi
ich finansowanie? Przewyższającymi wyraźnie efekty kilku mniejszych projektów? Czy NCN sprawdził, że przyjęta polityka
się sprawdza? Na początku funkcjonowania NCN była ona inna. Natomiast z czasem NCN poszedł w stronę mniejszej
liczby większych projektów. Co ostatecznie doprowadziło, że współczynnik sukcesu spadł poniżej 10%.

~Marcin Przewloka 10.06.2024 18:06

@czytelnik1
Wydaje sie, ze aby odpowiedziec na takie pytanie, NCN musialby rownolegle finansowac dwa rozne podejscia do
finansowania projektow, i nastepnie za czas jakis porownac rezultaty tych wszystkich grantow. Tak wiec realnie
patrzac, byc moze takiej informacji uzyskac sie nie da.

~czytelnik1 10.06.2024 18:22

Może nawet bardziej chodzi mi o to by NCN starało się wykazać, że przyjęta polityka jest słuszna. Oczywiście nie
da się wprost porównać projektów efektywności projektów sprzed 10 lat z tymi obecnymi. Ale jeśli NCN przyjął,
że finansuje coraz droższe projekty (przy mniejszej liczbie zaakceptowanych projektów) to środowisko
akademickie chyba słusznie oczekuje, że wykaże, że to droga w dobrym kierunku. Obawiam się bowiem, że jest
to ślepy zaułek. Większych pieniędzy na badania nie będzie. Coraz większe projekty spowodują, że wskaźnik
sukcesu będzie się stale obniżał.
Przy czym projekt doskonały naukowo to czasem taki, który dostał 92%, a ten niedoskonały naukowo 91%. A
zatem mowa o doskonałości naukowej przy tym poziomie finansowania jest chyba nie do końca słuszna.

~Marcin Przewloka 10.06.2024 18:44

@czytelnik1
Zgadzam sie z tym, ze takie dane bylyby pomocne. Byc moze nawet mozna do pewnego stopnia pokusic
sie o jakies porownania, ktore moglyby stanowic 'proxy' wynikow, o ktore Pan/i wnioskuje. Byc moze osoby
zajmujace sie parametryzacja nauki moglby powiazac ze soba konkretne dane by wskazac tutaj na
pewne korelacje. Jednak rzetelnych, bezposrednich danych zapewne nie bedzie.
Zas co do "doskonalosci" w nauce, to jest to oczywiscie niekonczaca sie (i zaznaczam: miedzynarodowa)
dyskusja na temat tego, co to w ogole znaczy. Jednak w przypadku finansowania z latwoscia mozemy
operowac tutaj pojeciem spektrum, a nie zero-jedynkowa ocena tego, co jest lub nie jest doskonale.
Spektrum, wyrazone poprzez liste rankingowa, zalatwia tutaj sprawe "doskonalosci".

~Wojciech Pisula 10.06.2024 15:11

Myślę, że odpowiedź jest dość oczywista. Wystarczy stwierdzić, ile znakomitych wyników i publikacji powstaje dzięki niskim
budżetowo badaniom statutowym.

~Andrzej 10.06.2024 16:47

Tylko nisko budżetowe badania statutowe opierają się na kwotach do 20 tys. Zł na rok, więc przeskok między 330 tys a
tym jest ponad 10-krotny.

~Marcin Przewloka 10.06.2024 16:38

@Wojciech Pisula
"Znakomite wyniki i publikacje" biora sie czesto z pojedynczej, przypadkowej obserwacji, ale jednak te obserwacje sa
dokonywane przez naukowcow, ktorzy dobrze wiedza na co patrzec ("szczescie sprzyja przygotowanym").
Ciaglosc pracy naukowej, transfer wiedzy pomiedzy naukowcami, ktorzy przychodza do i odchodza z konkretnego
laboratorium, czy wreszcie mozliwosc prowadzenia badan pilotazowych, sa naprawde bardzo wazne. Dlatego tez,
pomiedzy grantami, dobrze jest miec mozliwosc prowadzenia ciaglej pracy, ktora zreszta umozliwia zbieranie wstepnych
danych na potrzeby przygotowania kolejnej aplikacji grantowej. Bez tego ciaglego wsparcia finansowego, na niskim
poziomie, ale jednak istniejacego, bardzo trudno jest wlaczyc sie w system grantowy lub przygotowac sciezke badan,
ktora jest nowa lub niestandardowa.
Na finansowanie nauki nalezy patrzec jak na system, a nie na krotki wycinek czasowy (movie, not a snapshot).

Tak wiec system grantowy - tak, jak najbardziej, ale na gruncie dobrego finansowania statutowego. Takie podejscie
zreszta istnieje w wiekszosci krajow europejskich. Aby taki system wprowadzic w Polsce niezbedne jednak byloby
podwyzszenie finansowania badan naukowych, poniewaz w nauce polskiej zwyczajnie juz nie ma z czego zabierac....
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Ekspertka: lokalność znika z mediów, a rozwój
mediów "non pro�t" utrudniony
ANNA MIKOŁAJCZYK�KŁĘBEK 09.06.2024 aktualizacja: 10.06.2024 6 minut czytania
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W Polsce brakuje odpowiednich regulacji, które pozwoliłyby na rozwój
koncesjonowanych mediów non-profit, skupiających się na lokalnych
tematach - zauważa medioznawczyni dr hab. Urszula Doliwa, prof.
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego �UWM�. Dodaje, że z mediów znika
lokalność, bo jest coraz mniej lokalnych rozgłośni i dzienników.

„Media obywatelskie odgrywają ważną rolę w demokracji. Warte są
zauważenia i wsparcia” - powiedziała PAP dr hab. Urszula Doliwa, prof.
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego �UWM�, która wraz z zespołem
badawczym tworzy Katalog Internetowych Mediów Obywatelskich Warmii i
Mazur oraz prowadzi badania naukowe dotyczące tego sektora mediów.

„Oprócz mediów komercyjnych i publicznych, potrzebny jest trzeci sektor
mediów – niezależnych od rządowych instytucji czy sfer biznesowych,
działających nie dla zysku” - zaznaczyła ekspertka. Na Uniwersytecie
Warmińsko-Mazurskim od lat prowadzone są badania dotyczące takich
mediów.

Jej zdaniem „lokalność znika z mediów”. Jak wynika z danych Krajowej Rady
Radiofonii i Telewizji, w 2001 roku działało jeszcze 91 niezależnych,
nienależących do dużych sieci prywatnych rozgłośni lokalnych, w 2008 roku
mieliśmy już tylko 43 takie stacje. „Rozgłośnie należące do dużych sieci
radiowych swój lokalny charakter zachowują zaś jedynie w ograniczonym
stopniu” - zauważyła Urszula Doliwa.

W jej opinii system niezależnych lokalnych stacji telewizyjnych nadających w
eterze (poza krótkim okresem początku lat 90.) "nigdy nie rozwinął się w
Polsce na większą skalę”. „Telewizje lokalne działają w Polsce głównie w
sieciach kablowych i obecnie balansują na krawędzi przetrwania. Jak
zauważa Adam Szynol �2017�, zaczęły też zanikać dzienniki lokalne” -
podkreśliła ekspertka.

Zaznaczyła, że „te zjawiska mają charakter globalny, dlatego liczne kraje
podejmują działania i przyjmują regulacje prawne dotyczące trzeciego sektora
mediów, które mają za zadanie je wspierać”.

Media obywatelskie, podobnie jak w poprzednich latach, nie są prawnie
uznane w Polsce jako trzeci sektor nadawców non-profit, z wyjątkiem
niewielkiej grupy „nadawców społecznych” (zgodnie z art. 4 ust. 10 ustawy o
radiofonii i telewizji z 1992 r.). „W Polsce nie ma odpowiednich regulacji, które
pozwoliłyby na rozwój koncesjonowanych mediów non-profit” - podkreśliła
Urszula Doliwa.

Pewnego rodzaju problem stanowi też rozwój mediów samorządowych, które
– zdaniem ekspertki - „udają media lokalne, drenują lokalne rynki reklamowe i
przeznaczają środki publiczne na promocję lokalnych polityków, tym samym
pogarszając sytuację mediów lokalnych”.

Medioznawczyni zaznaczyła, że sytuacja prawna mediów obywatelskich w
Polsce jest palącym problemem. „Brak odpowiednich regulacji prawnych w
Ustawie o radiofonii i telewizji dotyczących mediów obywatelskich to wciąż
rzadko poruszany temat w toczącej się debacie na temat założeń nowej
ustawy medialnej” - powiedziała.

Zauważyła, że funkcjonująca obecnie w prawodawstwie kategoria „nadawcy
społecznego” nie jest na tyle rozbudowana, by włączyć w nią wszystkie
projekty tworzone oddolnie. Jej benefincjentem są wyłącznie podmioty
powiązane z Kościołem. „Brak wsparcia działalności takich twórców ze
środków publicznych również zdaje się być bolączką tego środowiska” -
dodała badaczka.

Jak opisała, z dotychczasowych badań Centrum Monitoringu Internetowego
Dziennikarstwa Obywatelskiego UWM, odnoszących się do działających
lokalnie dziennikarzy, wyłania się "typ twórcy-pasjonata, z poczuciem misji,
który - nie zważając na przeszkody - stara się realizować w zakresie działań
obywatelskich”.

Zdaniem Doliwy regulacje prawne i możliwość wsparcia finansowego mogłaby
poprawić stan mediów non-profit, nie tylko na Warmii i Mazurach, gdzie
tworzony jest Katalog Internetowych Mediów Obywatelskich Warmii i Mazur.

Hejt problemem w komunikacji internetowej

„Wśród problemów wskazywanych przez badanych przez nas twórców
mediów obywatelskich często też pojawia się wątek tzw. hejtu” - zaznaczyła.
Jak wyjaśniła, mimo że nie było to zagadnienie, które znajdowało się w
zestawie pytań kierowanych do przedstawicieli mediów obywatelskich, to
temat ten pojawił się w większości prowadzonych wywiadów.

"Twórcy postrzegają to jako poważny problem w komunikacji internetowej. Co
więcej, część rozmówców deklaruje, że doświadczyła bezpośrednio
przypadków hejtu skierowanego w ich kierunku" - powiedziała badaczka.

Jej zdaniem jest to tym bardziej bolesne, że badani "prowadzą działalność
społeczną". "Ich główną motywacją nie jest generowanie zysków. Często
inwestują nie tylko swój czas, ale też środki finansowe, aby taką działalność
prowadzić. Twórcy starają się na hejt uodpornić i do jakiegoś stopnia go
zaakceptować jako nieodłączny element komunikacji internetowej" - dodała.
W jej ocenie dowodzi to realistycznego podejścia do działalności prowadzonej
w internecie, ale też jest wyrazem bezradności, gdyż ofiary hejtu "nie bardzo
wiedzą, co innego mogłyby zrobić".

"Strategie postępowania z hejterami, o których wspominają nasi rozmówcy,
obejmują jedynie ich ignorowanie, blokowanie lub podejmowanie spokojnej
dyskusji z nimi" - zaznaczyła.

Jednym z celów realizowanego projektu badań mediów obywatelskich na
Warmii i Mazurach było zdiagnozowanie problemów, z jakimi borykają się
twórcy mediów obywatelskich, co może - zdaniem badaczki - posłużyć do
zaprojektowania różnych systemów wsparcia dla tego wartościowego sektora
mediów.

"W kontekście omawianych wyników badań istotnym wydaje się
organizowanie szkoleń mających na celu przekazywanie wiedzy na temat
tego, jak radzić sobie z hejtem w sieci. Dodatkowo warto wspierać działania
mające na celu zwiększenie odpowiedzialności platform internetowych za
tego rodzaju zjawiska" - zaznaczyła Doliwa.

Ekspertka opisuje, że „tradycyjnie media obywatelskie są postrzegane jako
media alternatywne do mediów głównego nurtu, promujące - w znacznie
większym stopniu niż media publiczne i komercyjne - uczestnictwo i dialog”.

„W swoich działaniach kierują się raczej chęcią samorozwoju ich twórców i
rozwoju społeczności, której służą, niż logiką rynkową” - zaznaczyła
medioznawczyni.

Doliwa prowadziła m.in. badania na temat niekomercyjnych rozgłośni
radiowych, a zasady działania stacji społecznych opisała w książce "Radio
społeczne – trzeci obok publicznego i komercyjnego sektor radiowy".

Rozgłośnie pirackie w rozwoju sektora radiowego

Doliwa badała również m.in. udział rozgłośni pirackich w procesie
transformacji systemu medialnego. Poświęciła temu nagrodzoną nagrodą
Karola Jakubowicza książkę "Pirate waves: Polish Private Radio Broadcasting
in the Period of Transformation 1989�1995".

"W rozwoju trzeciego sektora radiowego, ale także radia komercyjnego,
ważną rolę odegrały rozgłośnie pirackie. Szczególną rolę ich działalność
odgrywała w Europie, gdzie aż do przełomu lat 70. i 80. utrzymywał się
monopol państwowy w zakresie nadawania" - powiedziała.

Jak opisuje badaczka, zakaz tworzenia prywatnych stacji "zaowocował
masową falą niekontrolowanych i nielegalnych inicjatyw radiowych".
"Początkowo nazwa rozgłośnie pirackie była stosowana w stosunku do stacji
nadających ze statków pływających po wodach międzynarodowych" -
informuje badaczka.

Celem stacji pirackich była zmiana restrykcyjnych przepisów dotyczących
koncesjonowania radia. Większość z nich działała wbrew polityce rządu w
zakresie koncesjonowania, zmierzającej do ograniczenia pluralizmu
politycznych poglądów wyrażanych drogą radiową.

"Podczas gdy część nadawców koncentrowała się na możliwości
prezentowania treści w sposób niezależny, z pominięciem oficjalnych kanałów
przekazu, inne traktowały prowadzoną działalność jako źródło przychodu" -
podała Doliwa.

Niektórzy badacze wręcz odróżniają komercyjne zjawisko zwane radiem
pirackim, które nie było nacechowane ideowo i nakierowane na realizację
określonych celów społecznych, od ruchu tzw. wolnego radia, który te cechy
miał.

"Włoskie i francuskie rozgłośnie silnie związane były z lewicowymi ruchami
społecznymi. To rozgłośnie pirackie wywierały oddolną skuteczną presję na
rządy poszczególnych państw, by dopuścić do eteru nadawców prywatnych,
a później także nadawców niekomercyjnych, obywatelskich" - powiedziała.

Przypomniała, że w krajach skandynawskich, takich jak Szwecja, Norwegia i
Dania, stosowne regulacje w zakresie stacji społecznych wprowadzono nawet
jeszcze zanim dopuszczono do eteru nadawców komercyjnych. Stopniowo
następowało to również w innych krajach, głównie Europy Zachodniej.

"To działalność pirackich rozgłośni, takich jak Tilos Radio �Zakazane Radio) na
Węgrzech przyczyniła się do stworzenia specjalnej kategorii nadawcy
działającego nie dla zysku w pierwszej kompleksowej ustawie regulującej
działalność radiofonii i telewizji w tym kraju, przyjętej w 1996 roku" -
podkreśliła badaczka.

Doliwa jest członkiem Community Media Forum Europe �CMFE� � organizacji
stworzonej, by promować rozwój trzeciego sektora medialnego w Europie
oraz Rady Ekspertów działającej przy tej organizacji.�PAP�

Anna Mikołajczyk-Kłębek
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społeczeństwo media

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Na Warmii i Mazurach powstaje
Katalog Internetowych Mediów
Obywatelskich

Zabrze/ Posłowie rozmawiali z
naukowcami o sztucznej inteligencji

Najpopularniejsze Kraj Świat

Raport: pokolenie Z za największą
wartość uważa rodzinę i przyjaciół

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Podobne

Naukowczynie sprawdzą, co Polacy i
Ukraińcy wiedzą o sobie nawzajem

Historyk: polski patriotyzm jest
demokratyczny, niezwiązany z
jednym światopoglądem

Powstał �lm „Polskość” - o stosunku
Polek i Polaków do własnego kraju

Nawet w znanych
jaskiniach odkrywane są
nowe korytarze
Jaskinie, nawet te znane od
dawna, wciąż zaskakują. Z roku
na rok odkrywane są kolejne
korytarze i przejścia - mówi PAP
Barbara Zasadowska,
przewodniczka po Jaskini Raj.
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Energetyka jądrowa i sztuka pisania wśród nowych
kierunków na UW

10.06.2024 aktualizacja: 10.06.2024 2 minuty czytania

Uniwersytet Warszawski /bpt/ PAP/Wojciech Pacewicz

Energetyka jądrowa, edukacja alternatywna i sztuka pisania są wśród
nowych kierunków, które będzie można studiować na Uniwersytecie
Warszawskim w roku akademickim 2024/2025.

Rejestracja na studia pierwszego stopnia i jednolite magisterskie oraz część
studiów drugiego stopnia na największej uczelni w Polsce rozpoczęła się 6
czerwca; do wyboru jest ponad 300 programów studiów. Można studiować na
kierunkach humanistycznych, społecznych, ścisłych, przyrodniczych,
medycznych (od roku akademickiego 2023/2024 na UW prowadzony jest
kierunek lekarski), a także w ramach indywidualnych studiów
międzydziedzinowych czy na studiach z językiem angielskim jako językiem
wykładowym.

W rekrutacji na studia pierwszego stopnia i jednolite magisterskie brane są
pod uwagę wyniki egzaminów maturalnych. Dodatkowe egzaminy wstępne
zostaną przeprowadzone na kierunkach: architektura przestrzeni
informacyjnych; indywidualne studia międzydziedzinowe organizowane przez
Kolegium Międzydziedzinowych Indywidualnych Studiów Humanistycznych i
Społecznych; logopedia ogólna i kliniczna; psychologia �Psychology) – tylko
na studia w języku angielskim; publikowanie współczesne.

Uniwersytet Warszawski otwiera 9 nowych kierunków studiów - cztery na
studiach pierwszego stopnia i pięć na studiach drugiego stopnia. Na studiach
pierwszego stopnia są to: bezpieczeństwo wewnętrzne �Wydział Nauk
Politycznych i Studiów Międzynarodowych); Business and Management
�Wydział Zarządzania); energetyka jądrowa �Wydział Fizyki). Natomiast na
studiach drugiego stopnia: Adult Education and Developmental Activities
Design �Wydział Pedagogiczny); europejskie studia ukrainistyczne �Wydział
Lingwistyki Stosowanej); rachunkowość i controlling �Wydział Zarządzania)
czy sztuka pisania �Wydział Polonistyki - absolwenci tego kierunku będą mogli
znaleźć zatrudnienie np. w redakcjach pism, wydawnictwach, portalach
internetowych, a także jako copywriterzy czy krytycy literaccy). W ofercie
studiów zarówno pierwszego, jak i drugiego stopnia znalazła się również
edukacja alternatywna - "z animacją społeczno-kulturalną" (na studiach
pierwszego stopnia) i "z edukacją artystyczną" (drugi stopień).

Z pełną ofertą studiów można się zapoznać na stronie systemu Internetowej
Rekrutacji Kandydatów �IRK � https://irk.uw.edu.pl/pl/home/PELNE2024/), za
pomocą którego możliwa jest rejestracja. Oferta studiów dostępna jest też na
stronie Biura ds. Rekrutacji.

Ostatnim dniem rejestracji w IRK jest 10 lipca. Wyniki naboru zostaną
ogłoszone 22 lipca.�PAP�
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uniwersytet warszawski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Marta Miączyńska
wiceprzewodniczącą Rady EMBO

FNP wręczyła nagrody programu
START stu najzdolniejszym polskim
naukowcom

Najpopularniejsze Kraj Świat

Raport: pokolenie Z za największą
wartość uważa rodzinę i przyjaciół

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Podobne

Studenci Wydziału Fizyki UW
laureatami stypendiów SPIE

Uniwersytet Warszawski z nagrodą
AI Ambassadors Awards

Rektor UW zdecydował o
podniesieniu kwoty stypendiów dla
doktorantów

Nawet w znanych
jaskiniach odkrywane są
nowe korytarze
Jaskinie, nawet te znane od
dawna, wciąż zaskakują. Z roku
na rok odkrywane są kolejne
korytarze i przejścia - mówi PAP
Barbara Zasadowska,
przewodniczka po Jaskini Raj.
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Marta Miączyńska wiceprzewodniczącą Rady EMBO
10.06.2024 aktualizacja: 10.06.2024 2 minuty czytania

Prof. M.Miączyńska, źródło: mat. prasowe, Międzynarodowy Instytut Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie

Prof. Marta Miączyńska została wiceprzewodniczącą Rady EMBO �
Europejskiej Organizacji Biologii Molekularnej. To jedna z bardziej
rozpoznawalnych organizacji międzynarodowych, promujących
doskonałość w naukach o życiu i wspierających badaczy w rozwoju ich
kariery.

Prof. Marta Miączyńska, członkini EMBO od 2017 roku, jest dyrektorką
Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej i Komórkowej w
Warszawie, gdzie kieruje Laboratorium Biologii Komórki.

Przewodniczącą Rady EMBO zostanie z kolei prof. Maria Rescigno,
prorektorka ds. badań na Uniwersytecie Humanitas w Mediolanie oraz
wicedyrektor naukowa i liderka grupy w Humanitas Research Hospital.

Prof. Miączyńska - cytowana w komunikacie MIBMiK � skomentowała: "Jestem
zaszczycona, że mogę objąć stanowisko wiceprzewodniczącej Rady EMBO i
cieszę się z możliwości współpracy z Marią Rescigno oraz wszystkimi
kolegami i koleżankami z Rady. Jestem przekonana, że razem będziemy
promować doskonałość w badaniach i wspierać utalentowanych naukowców,
zgodnie z wartościami EMBO. W dzisiejszym szybko zmieniającym się
świecie, EMBO powinno pozostać organizacją, która jednoczy badaczy i
promuje nauki o życiu".

Rada EMBO podczas posiedzenia potwierdziła również wybór nowego
sekretarza generalnego EMBO. Pozostał nim Paul Nurse, członek EMBO od
1987 roku, dyrektor generalny Francis Crick Institute w Londynie.

EMBO to organizacja promująca doskonałość w naukach o życiu w Europie i
poza nią. Główne cele organizacji to wspieranie utalentowanych badaczy na
wszystkich etapach kariery, stymulowanie wymiany informacji naukowej oraz
pomoc w budowaniu środowiska badawczego, w którym naukowcy mogą
osiągać najlepsze wyniki.

EMBO pomaga młodym naukowcom w rozwoju ich badań, promowaniu
międzynarodowej reputacji oraz zapewnieniu mobilności. Kursy, warsztaty,
wykłady oraz publikacje EMBO Press skupiają się na aktualnych badaniach i
oferują podnoszenie kwalifikacji, w celu utrzymania wysokich standardów
doskonałości w praktyce badawczej. EMBO kształtuje politykę naukową,
pozyskując opinie i informacje zwrotne od międzynarodowej społeczności
naukowej oraz śledząc najnowsze trendy w nauce. Więcej informacji:
www.embo.org

Więcej informacji o Radzie EMBO i wszystkich obecnych członkach można
znaleźć pod adresem: https://www.embo.org/about-embo/leadership-and-
governance/council/ �PAP�

PAP Nauka w Polsce

Lt/ zan/

embo biologia molekularna

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

FNP wręczyła nagrody programu
START stu najzdolniejszym polskim
naukowcom

Lublin/ Prof. Radosław Dobrowolski
ponownie rektorem Uniwersytetu
Marii Curie-Skłodowskiej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Raport: pokolenie Z za największą
wartość uważa rodzinę i przyjaciół

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Podobne

Jacek Jaworski wybrany na członka
EMBO

Badaczka z instytutu PAN - z
prestiżowym grantem EMBO

Troje polskich naukowców
laureatami EMBO Installation
Grants

Nawet w znanych
jaskiniach odkrywane są
nowe korytarze
Jaskinie, nawet te znane od
dawna, wciąż zaskakują. Z roku
na rok odkrywane są kolejne
korytarze i przejścia - mówi PAP
Barbara Zasadowska,
przewodniczka po Jaskini Raj.
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Naukowcy PAN opracowali
biosensor do
jednoczesnego wykrywania
dwóch frakcji cholesterolu

W diagnostyce miażdżycy nie wystarczy tylko
określenie stężenia „złego” cholesterolu.
Przydatne jest również sprawdzenie jego
„utlenionej wersji”, powiązanej ze stresem
oksydacyjnym. Naukowcy z Instytutu Rozrodu
Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie
opracowali innowacyjny biosensor, który
pozwala na jednoczesny pomiar obu tych
istotnych wskaźników.

Zadaniem biosensorów (czyli urządzeń
analitycznych, w skład których wchodzi m.in.
biologicznie aktywny materiał) jest jednoczesny
pomiar stężenia lipoproteiny o niskiej gęstości
(LDL – tzw. „zły” cholesterol) oraz jej „utlenionej
wersji” (MDA-LDL). Frakcja cholesterolu LDL sama
w sobie nie jest „zła”; ma za zadanie
transportować cholesterol z wątroby do mięśni
naszego organizmu. Jeśli jednak występuje w
nadmiarze, powoduje odkładanie się cząsteczek

cholesterolu w tętnicach, co może prowadzić do miażdżycy. Z kolei MDA-LDL to utlenione cząstki cholesterolu LDL, które w
takiej postaci stanowią dodatkowe niebezpieczeństwo dla ścianek naczyń krwionośnych. Źródłem tego procesu jest stres
oksydacyjny, czyli zaburzenia równowagi między wolnymi rodnikami tlenowymi a możliwościami ich neutralizacji przez
organizm.

Fundamentem nowego rozwiązania, które powstało w Instytucie Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie, są kulki
magnetyczne (a konkretnie: magnetyczne dynabeads) pokryte grupami aminowymi, stanowiące stałe podłoże dla
przeciwciał. Grupy aminowe obecne na kulkach służą do tworzenia wiązań ze specyficznymi przeciwciałami i cząsteczkami
redoks aktywnymi. Interakcja między specyficznymi przeciwciałami i biomarkerami skutkuje zmianami w reakcjach
elektrochemicznych cząsteczek redoks, które w efekcie dają wynik dotyczący stężenia obu wskazanych biomarkerów.

Nasze biosensory wykazują wysoką czułość, jeśli chodzi o wykrywalność, wystarczającą selektywność oraz
stosunkowo dobrą stabilność. Do ewentualnego wdrożenia jeszcze długa droga, ale rozwiązanie ma potencjał do
wykorzystania w prognozowaniu i diagnozowaniu miażdżycowej choroby sercowo-naczyniowej (ASCVD), która,
według szacunków Światowej Federacji Serca, powoduje około 1/3 wszystkich zgonów na świecie – wskazuje dr
hab. Iwona Grabowska, liderka Zespołu Biosensorów w Instytucie Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w
Olsztynie.

Badanie laboratoryjne za pomocą tych biosensorów wykonuje się z surowicy krwi. Biosensory mają przedrostek „bio”, co
wskazuje na biologicznie aktywny materiał, czyli określoną bioaktywną molekułę np. przeciwciało, kwas nukleinowy,
receptor, wirus lub mikroorganizm.

Ten bioelement musi być tak dobrany, aby łączył się z danym analitem, czyli wykrywanym składnikiem. Ich
interakcja skutkuje sygnałem, który następnie jest przetwarzany przez przetwornik i daje nam wynik – tłumaczy
badaczka.

Przetworniki mogą być różne. Do najpopularniejszych należą kolometryczne, stosowane w wielu testach powszechnie
dostępnych (chodzi o te z paskiem, który się zabarwia). Naukowcy z IRZiBŻ PAN wykorzystują jednak przetworniki
elektrochemiczne, których działanie jest oparte o reakcje utleniania-redukcji (redoks).

Ten element utleniająco-redukujący, zwany znacznikiem redoks aktywnym, jest skorelowany z działaniem
receptora. Gdy jego proces utlenienia-redukcji się zmienia i zachodzi proces rozpoznawania receptor-analit,
powstaje sygnał. Metoda elektrochemiczna charakteryzuje się wysoką czułością, dzięki której możemy wykrywać
nawet pojedyncze molekuły – dodaje Grabowska.

Innowacyjnością biosensorów badaczy z Olsztyna jest także wykorzystywanie nowoczesnych receptorów – aptamerów. Są
to sekwencje DNA lub RNA, które w laboratoriach zostały tak skonstruowane, aby wiązać tylko jedną określona cząsteczkę
np. jakiś konkretny antybiotyk.

Aptamery w nauce są stosowane od niedawna, stąd jeszcze tak wiele jest do poznania. Są jednak bardzo
selektywne i już wiadomo, że potencjał do szerokiego zastosowania mają duży – podkreśla badaczka z IRZiBŻ
PAN. – Ponadto nasze biosensory są konkurencyjne cenowo w porównaniu z tymi wykorzystującymi przeciwciała,
ponieważ aptamery można syntetyzować w laboratorium, a nie w organizmie żywym, gdzie produkowane są te
przeciwciała, co wiąże się też z kwestiami etycznymi.

Samo urządzenie wygląda jak mały chip. Naukowcom zależy, aby obsługa ich biosensorów była prosta i każdy użytkownik
potrafił sprawdzić, czy np. w mleku występuje antybiotyk. Oprócz zastosowań biomedycznych, naukowcy z Olsztyna zajmują
się również biosensorami do badania jakości żywności m.in. do wykrywania antybiotyków w mleku krowim i do wykrywania
mykotoksyn, czyli toksyn wytwarzanych przez niektóre gatunki grzybów.
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Strona Główna Wydarzenia

27. Piknik Naukowy pod hasłem “Nie do wiary!” - już
w sobotę w Warszawie

10.06.2024 aktualizacja: 10.06.2024 2 minuty czytania

Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik na Stadionie PGE Narodowym w Warszawie (rg/doro) PAP/Rafał Guz

Wybuchowe bakterie, okulary do czytania na leżąco czy buty do
wykrywania metalu i inne atrakcje zobaczą uczestnicy 27. Pikniku
Naukowego Polskiego Radia oraz Centrum Nauki Kopernik. Impreza
odbędzie się już w sobotę 15 czerwca na PGE Narodowym w Warszawie. W
tym roku motywem przewodnim wydarzenia jest hasło: „Nie do Wiary!”.

W sobotę w godzinach 11�20�00 na błoniach Stadionu Narodowego można
będzie zobaczyć prezentacje, zaskakujące pokazy naukowe i ciekawe
doświadczenia. W tegorocznym wydarzeniu weźmie udział ponad 100
wystawców z kraju i zagranicy. Są wśród nich instytucje naukowe, uczelnie,
instytuty badawcze, muzea i instytucje kultury, fundacje związane z edukacją
i koła naukowe.

Wstęp jest bezpłatny.

Piknik Naukowy to największa w Europie plenerowa impreza promująca naukę.
Organizatorzy � Polskie Radio oraz Centrum Nauki Kopernik - przygotowali
strefy tematyczne, umożliwiające poznawanie fascynujących zjawisk, odkryć i
wynalazków.

W części "Strefa Twórców" będzie można budować, konstruować i
majsterkować, a także znaleźć wiele pomysłów i inspiracji do samodzielnego
tworzenia. W "Strefie Przyszłości" oglądać będzie można wynalazki,
technologie i badania, które zmieniają nasze codzienne życie. W "Strefie
Cywilizacji" znajdą się stanowiska związane z historią, sztuką, językiem,
komunikacją i naukami społecznymi; "Strefa Kultowych Eksperymentów" to
eksperymenty i doświadczenia: ciekły azot, suchy lód, para, piana i kolory;
"Strefa Rodzinna" to z kolei atrakcje dla najmłodszych uczestników; w "Strefie
Zdrowia" o odkryciach naukowych zmieniających oblicze medycyny i
nowatorskie metody leczenia wielu chorób. Z kolei w "Strefie Organizatorów"
będzie można zapoznać się z listą wystawców, instytucji oraz atrakcji.

27. Piknik Naukowy to okazja do poznania i przyjrzenia się z bliska wielu
spektakularnym osiągnięciom naukowym.

Będzie można zobaczyć wybuchowe bakterie, zarejestrować własny głos na
płycie winylowej i zbudować gramofon, przetestować specjalne okulary do
czytania na leżąco oraz buty do wykrywania metalu. Ponadto będzie można
się dowiedzieć, czy woda może być paliwem rakietowym; namalować obrazy
farbami, które oczyszczają powietrze, porozmawiać z humanoidalnym
robotem, obejrzeć pod mikroskopem komórki hodowane in vitro, sprawdzić,
co myślą zwierzęta, skorzystać z symulatora starości i poczuć dolegliwości z
jakimi borykają się seniorzy i osoby niepełnosprawne. To nie koniec atrakcji –
goście Pikniku będą mogli na przykład sklonować chryzantemę. Pojawi się
także robotyczny pies Spot, który potrafi dotrzeć do trudno dostępnych
miejsc, patrolować niebezpieczne tereny, a nawet przeprowadzać wstępne
badania lekarskie. Będzie też można zbudować łapacz mgły, pozwalający
pozyskać wodę z atmosfery, poznać tajemnicę konstrukcji lewitującego
stolika i odkryć jasną stronę polaryzacji.

Dziennikarze Polskiego Radia będą relacjonować przebieg imprezy i
prowadzić z terenu Pikniku, audycje na żywo.

Więcej na stronach: www.polskieradio.pl , www.kopernik.org.pl,
pikniknaukowy.pl �PAP�

PAP Nauka w Polsce

lt/ zan/

piknik naukowy cnk

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Rozpoczął się Tydzień Kryształów w
ramach Europejskiego Miasta Nauki
Katowice 2024

Minister nauki: promowanie efektów
pracy naukowej jest sprawą kluczową

Najpopularniejsze Kraj Świat

Raport: pokolenie Z za największą
wartość uważa rodzinę i przyjaciół

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Podobne

Białystok/ Kilkadziesiąt imprez na
Rodzinnym Pikniku Naukowym

Rzeszów/ 13. Moc Odkrywców, czyli
Rzeszowski Piknik Nauki i Techniki

Rewolucje naukowe tematem 26.
Pikniku Naukowego Polskiego Radia
i CNK

Nawet w znanych
jaskiniach odkrywane są
nowe korytarze
Jaskinie, nawet te znane od
dawna, wciąż zaskakują. Z roku
na rok odkrywane są kolejne
korytarze i przejścia - mówi PAP
Barbara Zasadowska,
przewodniczka po Jaskini Raj.

P O L E C A N E

Zapisz się

W Y DA R Z E N I A

P O P U L A R Y Z A C J A P O P U L A R Y Z A C J A

P O P U L A R Y Z A C J A

P O P U L A R Y Z A C J A

P O P U L A R Y Z A C J A

Partnerzy

SPRAWY NAUKOWE SPRAWY AKADEMICKIE OD NAS WYDAWCA

ŚLEDŹ NAS

https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102877%2Ccentrum-nauki-kopernik-przyznalo-nagrode-przewroty-za-dzialania-zmieniajace
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/www.polskieradio.pl
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/www.kopernik.org.pl
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/pikniknaukowy.pl
https://naukawpolsce.pl/tag/piknik-naukowy
https://naukawpolsce.pl/tag/cnk
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://ug.edu.pl/
https://nawa.gov.pl/
https://www.p.lodz.pl/
http://nanonet.pl/
https://www.uni.lodz.pl/
https://www.pan.pl/
https://fiszkoteka.pl/
http://dzieje.pl/
https://www.swps.pl/
https://puls.edu.pl/
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/nobel
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie
https://naukawpolsce.pl/konkurs
https://naukawpolsce.pl/node/29534
https://naukawpolsce.pl/tag/popularyzator-nauki
https://naukawpolsce.pl/blog
https://naukawpolsce.pl/ksiazka
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/mapa-strony
https://naukawpolsce.pl/node/28615
https://naukawpolsce.pl/do-pobrania
https://naukawpolsce.pl/autorzy
mailto:naukawpolsce@pap.pl
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/node/91634
https://naukawpolsce.pl/o-fundacji
https://naukawpolsce.pl/polityka-prywatnosci
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/dostepnosc
https://naukawpolsce.pl/polecamy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103063%2Cnawet-w-znanych-jaskiniach-odkrywane-sa-nowe-korytarze.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103131%2Crozpoczal-sie-tydzien-krysztalow-w-ramach-europejskiego-miasta-nauki
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103128%2Cminister-nauki-promowanie-efektow-pracy-naukowej-jest-sprawa-kluczowa.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103048%2Craport-pokolenie-z-za-najwieksza-wartosc-uwaza-rodzine-i-przyjaciol.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103014%2Cminister-nauki-uczelnie-otrzymaja-pismo-ze-wskazowkami-skad-pozyskiwac
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103036%2Castrofotograf-z-polski-autorem-zdjecia-dnia-nasa-z-12-maja.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103017%2Cwiceminister-gzik-w-projekcie-ustawy-o-pan-jest-kilka-punktow-spornych.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103019%2Cwiceminister-gzik-w-ncbr-musimy-odbudowac-baze-urzednikow-ekspertow.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102770%2Cbialystok-kilkadziesiat-imprez-na-rodzinnym-pikniku-naukowym.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C96927%2Crzeszow-13-moc-odkrywcow-czyli-rzeszowski-piknik-nauki-i-techniki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C96715%2Crewolucje-naukowe-tematem-26-pikniku-naukowego-polskiego-radia-i-cnk.html
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://scienceinpoland.pl/en
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie


Aktualności

Opublikowano: 2024-06-10

Ponad sto osób z
nominacjami profesorskimi

Prezydent Andrzej Duda nadał tytuły
profesorskie 116 nauczycielom akademickim
oraz pracownikom nauki i sztuki. Uroczystość
odbyła się 10 czerwca w Pałacu Prezydenckim.

Akty nominacyjne z rąk prezydenta odebrało 116
nauczycieli akademickich oraz pracowników
nauki i sztuki. Nowi profesorowie reprezentują 66
instytucji naukowych. Najwięcej z nich wywodzi
się z Uniwersytetu Jagiellońskiego (6),
Uniwersytetu Medycznego im. Karola
Marcinkowskiego w Poznaniu (6), Uniwersytetu

Mikołaja Kopernika w Toruniu (5) i Politechniki Śląskiej w Gliwicach (5).

Najwięcej nominacji otrzymali przedstawiciele nauk medycznych i nauk o zdrowiu (40). Ponadto tytuł profesora uzyskali
reprezentanci nauk: inżynieryjno-technicznych (25), rolniczych (13), społecznych (12), humanistycznych (10), ścisłych i
przyrodniczych (8). Akty nominacyjne wręczono także 8 profesorom sztuki.

MK

Lista nominacji profesorskich

Dyskusja (1 komentarz)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

~Hdh 11.06.2024 07:55

Produkcja profesorów na uczelniach medycznych rusza pełna para. W tym kraju nic się nie planuje.. wszystko robi się na ostatnia
chwilę. Lekarzy to już brakowało w 2013 roku. I tak nie wierzę w ich umiejętności praktyczne. Działam w fundacji która zajmuje się
pewnymi schorzeniami. Wsparciem ludzi. Zapraszani są naukowcy. Robią oczy jak dziescio złotówki jak podczas seminarium
opowiada się o podstawowych faktach na temat tej choroby. Kobiety z fundacji zdziwione zawsze powtarzały, jak te osoby
dostawały tytuły naukowe?

Zobacz również

zobacz więcej 
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Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności
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Prof. Grzegorz Węgrzyn
doktorem honoris causa
Uniwersytetu Szczecińskiego

Prof. Grzegorz Węgrzyn, biolog z Uniwersytetu
Gdańskiego, otrzymał tytuł doktora honoris
causa Uniwersytetu Szczecińskiego. To 35 osoba
uhonorowana najwyższą godnością
akademicką zachodniopomorskiej uczelni. 

Uroczystość nadania tytułu odbyła się 7 czerwca.
Prof. Grzegorza Węgrzyna doceniono za jego
osiągnięcia badawcze, organizowanie życia
naukowego w Polsce oraz współpracę z
Instytutem Biologii Uniwersytetu Szczecińskiego.

Swoją karierę naukową prof. Węgrzyn związał z
Uniwersytetem Gdańskim (ukończył biologię na
Wydziale Biologii, Geografii i Oceanologii), gdzie

pracował jako asystent (1987–1992), adiunkt (1992–1996), adiunkt ze stopniem dr. hab. (1996–1997) i na etacie profesora
nadzwyczajnego (1997–1999), a od 1999 r. jako profesor zwyczajny. Odbył dwa długoterminowe staże naukowe: w
Uniwersytecie w Nottingham (Wielka Brytania) i Uniwersytecie Kalifornijskim w San Diego (USA).

Zajmuje się biologią molekularną, chorobami genetycznymi oraz genetyką bakterii i bakteriofagów. Kierował zespołem,
który opracował nową, a jednocześnie pierwszą skuteczną metodę leczenia choroby Sanfilippo, pozwalającą na
zatrzymanie wyniszczających procesów choroby. Jest autorem ponad 500 artykułów, głównie w międzynarodowych
czasopismach naukowych z zakresu biologii molekularnej, genetyki, biochemii i mikrobiologii oraz posiadaczem 12
patentów, w tym dwóch dotyczących leczenia mukopolisacharydozy i choroby Alzheimera.

Na swojej Alma Mater pełnił funkcje prodziekana (1993–1996) i dziekana (2002–2008) Wydziału Biologii, Geografii i
Oceanologii, a także prorektora ds. nauki UG (2008–2016).

Za działalność naukową został uhonorowany, m.in.: Nagrodą im. J. Heweliusza, nagrodą Vebleo International Scientific
Award i nagrodą Society for Experimental Biology and Medicine (USA), a także czterokrotnie nagrodą Polskiego
Towarzystwa Biochemicznego im. J.K. Parnasa. Odznaczony Medalem im. Leona Marchlewskiego przyznanym przez Komitet
Biochemii i Biofizyki Polskiej Akademii Nauk.

W kadencji 2023–2026 jest prezesem Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku (również w latach 2019–2022). Pełni
funkcję wiceprzewodniczącego Rady Doskonałości Naukowej
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Rozpoczął się Tydzień Kryształów w ramach
Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024

11.06.2024 aktualizacja: 11.06.2024 3 minuty czytania

Kryształ cukru pod mikroskopem; Adobe Stock

Trwający od poniedziałku Tydzień Kryształów jest kolejnym spośród "50
tygodni w Mieście Nauki” organizowanych w Katowicach i okolicznych
miastach. Tygodnie tematyczne, poświęcone istotnym społecznie
zagadnieniom, są częścią obchodów Europejskiego Miasta Nauki Katowice
2024.

Obchody EMNK 2024 podzielono na grupy programowe. Oprócz 50 tygodni w
Mieście Nauki są to: Miasto–Region–Akademia, program młodych Miasta
Nauki, program edukacyjny Nauczyciele Nauczycielom i program wydarzeń
specjalnych. Najbardziej widoczne w przestrzeni publicznej są wydarzenia 50
tygodni w Mieście Nauki.

Cykl ten otworzył w styczniu Tydzień Zimna, kolejne tygodnie dotyczyły
skarbów, rysunków, sztucznej inteligencji, gór czy miłości. Za każdy z tygodni
odpowiedzialna jest jedna z uczelni konsorcjum, która zapewnia program
wydarzeń naukowych, popularnonaukowych, kulturalnych, społecznych i
rozrywkowych. Za rozpoczęty w poniedziałek Tydzień Kryształów odpowiada
Uniwersytet Śląski �UŚ) w Katowicach.

"Podczas Tygodnia Kryształów zapraszamy do odkrycia tego, jak fascynujący
jest świat kryształów i jakie są ich wyjątkowe właściwości. Będzie to również
doskonała okazja do zgłębienia wiedzy na temat ich zastosowania" - zachęca
uczelnia.

Organizatorzy wydarzenia podkreślili, że ze względu na swoją różnorodność i
unikalność, kryształy wykorzystuje się zarówno w wielu aspektach życia
codziennego, jak i w zaawansowanych technologiach.

"Nie każdy zdaje sobie sprawę, że na co dzień otacza nas mnóstwo
substancji, materiałów, przedmiotów, które mają strukturę kryształu. Znane
wszystkim diamenty to kryształy czystego węgla, ale kryształami są również
np. sól czy cukier" - dodał UŚ.

Wśród bogatego programu Tygodnia Kryształów znalazły się warsztaty
wycinania z papieru, które odbędą się w poniedziałek. "Kryształy z papieru" -
wykonywane tradycyjną techniką z papieru składanego w dwie, cztery lub
nawet więcej warstw - charakteryzują się powtarzalnymi wzorami.

Tego samego dnia Akademia Sztuk Pięknych zaprasza na Rynek w
Katowicach do wspólnego tworzenia graffiti. Graffiti będzie powstawać na
specjalnie przygotowanych podłożach, nawiązujących do struktury kryształu.

Od wtorku do czwartku odbywać się będą warsztaty interaktywne
"Krystaliczna czystość", w czasie których można dowiedzieć się, czym jest
struktura krystaliczna, co nazywamy komórką elementarną oraz co to jest
układ krystalograficzny.

Także od wtorku do czwartku odbywać się będą wykłady połączone z
pokazami pt. "Przepis na kometę". Podczas wydarzenia można dowiedzieć
się, skąd pochodzą komety oraz jak zmienia się ich wygląd w trakcie podróży
przez obszar Układu Słonecznego.

"Kryształowy spacer dźwiękowy" zaplanowany jest na środę. W towarzystwie
fizyków i muzyków będzie można zwiedzić Narodową Orkiestrę Symfoniczną
Polskiego Radia w Katowicach i zgłębić wiedzę, nasłuchując kryształowych
dźwięków.

W czwartek zaplanowana jest konferencja naukowa "Kryształy – porządek,
piękno i użyteczność", która poświęcona będzie m.in. szkłom metalicznym,
kryształom półprzewodnikowym; podczas konferencji wręczone zostaną
nagrody XI Ogólnopolskiego Konkursu Wzrostu Kryształów dla Młodzieży
Szkolnej 2024.

W piątek można będzie zobaczyć interaktywną wystawę "Carboneum –
centrum wiedzy o węglu", która znajduje się w 100-letniej wieży ciśnień. Jest
to nowoczesna ekspozycja łącząca w sobie funkcje centrum nauki i klasycznej
wystawy edukacyjnej.

Także w piątek odbędą się warsztaty "Jak wywołać ducha kryształu?",
podczas których uczestnicy dowiedzą się, jak wywołać ducha z materiału
monokrystalicznego przy wykorzystaniu specjalnej lampy, niewidzialnego
promieniowania, kliszy fotograficznej i kilku chemicznych mikstur.

Kolejnego dnia zaplanowany jest wykład "Zaskakujące kryształy".
Popularyzator nauki Wiktor Niedzicki opowie o niezwykłych i zaskakujących
kształtach i budowie kryształów.

Ostatniego dnia, w niedzielę, odbędzie się rodzinna gra terenowa z
Uniwersytetem Śląskim "W Poszukiwaniu Kryształów" oraz piknik w Dolinie
Trzech Stawów, Harpagan z Tres Amigos.

Szczegółowy harmonogram Tygodnia Kryształów znajduje się na stronie
internetowej: https://program.miastonauki.pl/tydzien-krysztalow �PAP�

Julia Szymańska

jms/ bar/

katowice kryształy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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27. Piknik Naukowy pod hasłem “Nie
do wiary!” - już w sobotę w Warszawie

Minister nauki: promowanie efektów
pracy naukowej jest sprawą kluczową

Najpopularniejsze Kraj Świat

Raport: pokolenie Z za największą
wartość uważa rodzinę i przyjaciół

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Wiceminister Gzik: w NCBR musimy
odbudować bazę urzędników-
ekspertów

Podobne

Katowice/ „Życie zmienia naukę”
hasłem EuroScience Open Forum

EKG/ Krupa: dzisiaj jest czas na
odbetonowanie Rawy w przestrzeni
akademickiej i miejskiej

Rozpoczął się "Tydzień
Architektury" organizowany w
ramach Europejskiego Miasta Nauki
Katowice 2024

Nawet w znanych
jaskiniach odkrywane są
nowe korytarze

Jaskinie, nawet te znane od
dawna, wciąż zaskakują. Z roku
na rok odkrywane są kolejne
korytarze i przejścia - mówi PAP
Barbara Zasadowska,
przewodniczka po Jaskini Raj.
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Studencki pomysł na szybkie
wykrywanie i gaszenie
pożarów na lotniskach

System, który umożliwia szybkie wykrywanie i
gaszenie pożarów z użyciem nowoczesnej
technologii armatek przeciwpożarowych,
opracowali studenci Politechniki Warszawskiej.
Ich rozwiązanie może zwiększyć bezpieczeństwo
na lotniskach.

Projekt Emergency Guard System (EGS) to dzieło
Studenckiego Koła Naukowego Transportu
Lotniczego z Wydziału Transportu Politechniki

Warszawskiej. Ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa na lotniskach poprzez szybkie wykrywanie i gaszenie pożarów z
użyciem nowoczesnej technologii armatek przeciwpożarowych. EGS umożliwia szybkie i skuteczne gaszenie pożaru już w
czasie dojazdu służb ratunkowych, co jest kluczowe dla minimalizacji ryzyka oraz zapewnienia maksymalnego
bezpieczeństwa wszystkim użytkownikom lotniska. Dodatkowo jego efektywność zwiększa wykorzystanie kamer
termowizyjnych. Pozwalają one szybsze i skuteczniejsze działania w przypadku pożaru lub innego zagrożenia wynikającego
z usterek mechanicznych.

Lotniskowa straż pożarna ma ograniczony czas na dojazd do płonącego statku powietrznego – maksymalnie 180
sekund dla lotnisk kategorii 9 – wyjaśnia Jakub Kowalski, jeden z twórców pomysłu. – W tym krótkim okresie wiele
może się wydarzyć, dlatego kluczowe jest, aby w tym czasie móc podjąć działania gaśnicze bezpośrednio u
źródła pożaru, minimalizując straty i ryzyko dalszego rozprzestrzeniania się ognia. Dodatkowo zamierzeniem EGS
jest również profilaktyczne działanie w celu zapobiegania szkodom wyrządzonym przy awaryjnym lądowaniu
samolotu bez wysuniętego podwozia, m.in. poprzez pokrycie środkiem gaśniczym nawierzchni drogi startowej.

Działanie systemu obejmuje cztery elementy. Pierwszy to szybkie wykrywanie pożaru na drodze startowej przy pomocy
kamer termowizyjnych. Drugi to półautomatyczne kierowanie armatek przeciwpożarowych – po wykryciu pożaru system
wykorzystuje sztuczną inteligencję oraz triangulację pomiędzy wieloma kamerami do optymalnego skierowania strumienia
wody na źródło pożaru, minimalizując czas reakcji i skutecznie gasząc ogień. Ponadto posiada możliwość kontroli
manualnej przy występowaniu niesprzyjających systemowi okoliczności. Trzeci punkt to koordynacja działań pomiędzy
armatkami przeciwpożarowymi oraz innymi jednostkami ratowniczymi, takimi jak lotniskowa straż pożarna. Celem jest tu
optymalizacja procesu gaszenia pożaru i minimalizowanie ryzyka dla osób i mienia. Wreszcie element nr 4 –
monitorowanie i raportowanie. System ciągle kontroluje sytuację pożarową oraz inne anomalie temperaturowe na drodze
startowej i w jej pobliżu. Dostarcza w czasie rzeczywistym informacje o zmianach, co umożliwia szybką reakcję i
podejmowanie odpowiednich działań.

Budowa systemu

W skład systemu bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej wchodzą armatki, zasilający ją zbiornik oraz podłączona do
niej kamera z podczerwienią.

Armatki zamocowane są na systemie mechanicznym kół zębatych, umożliwiającym obrót o pełne 360 stopni –
wyjaśnia Kowalski. – Osadzone są w ziemi, tak aby nie zakłócać operacji naziemnych i przestrzegać norm i
zaleceń z załącznika nr 14 do Konwencji o międzynarodowym lotnictwie cywilnym lotniska – „Projektowanie i
eksploatacja lotnisk”. Gdy system nie funkcjonuje, przykrywany jest elementem, który chroni go przed
niekorzystnymi czynnikami zewnętrznymi, np. warunkami atmosferycznymi.

Samą armatkę zasila zbiornik znajdujący się w kontenerze, który zawiera środki gaśnicze doprowadzane poprzez rury.
Ciśnienie jest w tym systemie kluczowym elementem odpowiadającym za prawidłowe działanie urządzenia.

Do armatki podłączona jest również kamera z podczerwienią, która służy do wykrywania źródeł ciepła –
opowiada dalej Jakub Kowalski. – W momencie wykrycia pożaru, sztuczna inteligencja systemu automatycznie
uruchamia armatki gaśnicze, kierując strumień środka gaśniczego w kierunku ognia. Dodatkowo wspomaga
obieranie celu, aby praca armatki była jak najbardziej efektywna, minimalizując straty i zapewniając szybkie
ugaszenie pożaru. Zakładając działanie armatki przy pełnym ciśnieniu, jest ona w stanie od 30 do 40 sekund
wystrzeliwać pianę gaśniczą na odległość aż 150 metrów, zapewniając bezpieczeństwo nie tylko na drodze
startowej, ale także dookoła niej.

W EGS kamera termowizyjna odgrywa kluczową rolę w szybkim wykrywaniu pożarów na drodze startowej. Informacje
zebrane przez kamerę termowizyjną są przesyłane do komputera, gdzie zachodzi obróbka danych. W specjalnie
przygotowanym programie kamera analizuje temperaturę badanych obszarów, wykrywając pożar poprzez identyfikację
temperatury powyżej ustalonej normy. Gdy taka temperatura zostaje wykryta, program natychmiast wysyła informację do
armatki przeciwpożarowej, która zostaje wycelowana w punkt o najwyższej temperaturze. Sztuczna inteligencja
wykorzystana w systemie umożliwia pominięcie w analizie temperatury silników, które ze względu na ich naturę działania
mogą generować wysokie temperatury.

Dzięki zaawansowanym algorytmom sztucznej inteligencji, wycelowanie armatki uwzględnia wiele czynników, co pozwala
na skuteczne gaszenie pożaru na drodze startowej. Co więcej, po całkowitym zatrzymaniu się statku powietrznego, strumień
piany kierowany jest tak, by nie kolidował z drogami ewakuacji w postaci napełnionych trapów.

W zaprojektowanej instalacji EGS wykorzystaliśmy piany typu FFFP – piany fluoroproteinowe tworzące film wodny,
które składają się z białka i fluorowanych związków powierzchniowo czynnych – wyjaśnia Jakub Kowalski. –
Tworzą dzięki temu cienkie warstwy filmów wodnych na powierzchni cieczy łatwopalnych i zwiększają
właściwości oleofobowe (czyli olejoodporne) piany.

FFFP są skuteczne w akcjach gaśniczych przeprowadzanych na lotniskach, ponieważ zanieczyszczona paliwem piana nie
zmniejsza efektywności działania. Skutecznie tłumi łatwopalne opary, gdyż szybko rozprzestrzenia się i działa jako
powierzchniowa bariera niedopuszczająca powietrza oraz zapobiega parowaniu. Powłoka filmu, która się wytworzy,
rozpływa się po powierzchni paliwa oraz ma właściwości samouszczelnienia. Metoda wytwarzania piany bazuje na efekcie
Venturiego – to wykorzystanie przewężenia (zwężki) o wyraźnie mniejszym przekroju niż główny kanał, co powoduje
zwiększenie prędkości przepływu i spadek ciśnienia. W przypadku EGS podciśnienie zasysa powietrze do roztworu
przechodzącego przez zwężkę.

System EGS to dobre rozwiązanie dla lotnisk o dużej przepustowości i natężeniu ruchu, gdzie
prawdopodobieństwo wystąpienia sytuacji awaryjnej jest większe – podkreśla Jakub Kowalski. – Stąd też warto
zaimplementować system na jednej (i z uwagi na koszty oraz zapotrzebowanie – jedynej) drodze startowej, która
w sytuacji awaryjnej byłaby przygotowana do przyjęcia statku powietrznego.
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Uniwersytet Gdański o 100 miejsc w górę w
światowym rankingu
O 100 miejsc w górę przesunął się Uniwersytet Gdański w najnowszej edycji prestiżowego rankingu QS
World University Rankings 2025: z przedziału 951-1000 wszedł do przedziału 851-900. Wyżej w rankingu
jest Politechnika Gdańska.

10.06.2024 ⎙

■ Więcej artykułów poświęconych Gdańskowi znajdziesz na stronie głównej gdansk.pl

Uniwersytet Gdański, campus oliwski - Wydział Prawa i Administracji
fot. Dominik Paszliński / www.gdansk.pl

W najnowszym zestawieniu QS World University Ranking Uniwersytet Gdański wspiął się o 100 miejsc w górę wśród
uczelni z całego świata: z przedziału 951-1000 wszedł do przedziału 851-900. Jak podają władze UG jest to największy
awans wśród polskich uczelni z pierwszego tysiąca zestawienia.

- W realiach ogromnej konkurencji, gdy wszystkie uczelnie usilnie zabiegają o jak najlepsze pozycje rankingowe -  jest
to wspaniałe osiągnięcie - mówi Rektor UG prof. dr hab. Piotr Stepnowski. - Awans potwierdził wybraną przez nas i
konsekwentnie realizowaną politykę rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego. Potwierdzają to najlepiej ocenione w UG w skali
światowej wskaźniki, między innymi udział w międzynarodowych sieciach badawczych czy zagadnienia
zrównoważonego rozwoju.

Dalszy ciąg artykułu pod Kalendarzem Wydarzeń

■ Polecamy wydarzenia, które odbywają się w Gdańsku Wszystkie wydarzenia

 

Gdańska uczelnia znacząco poprawiła także notowania także w ujęciu krajowym, awansując z pozycji 11. na 8. wśród
wszystkich notowanych uczelni polskich oraz z pozycji 6. na 4. w grupie uniwersytetów klasycznych. Lepiej notowane są
jedynie Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie i Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu.

■ Czytaj także: Dr Julia Balcerowska z UG tegoroczną laureatką Nagrody Miasta Gdańska dla Młodych
Naukowców

Uczelnie polskie w rankingu QS 2025

Jak podaje biuro prasowe UG, aż 5 663 uczelni wyższych z całego świata ubiegało się o klasy�kację w tegorocznej
edycji rankingu,  z czego zakwali�kowano jedynie 1503. W zestawieniu znalazły się 22 polskie uczelnie wyższe, spośród
których najlepiej oceniono Uniwersytet Warszawski (258 pozycja na świecie), Uniwersytet Jagielloński (312) oraz
Politechnikę Warszawską (527).

W przedziale 851-900 obok UG znalazły się Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie, Poznański Uniwersytet
Przyrodniczy i Uniwersytet Wrocławski. Politechnika Gdańska znalazła się w przedziale 801-810, czyli wyżej niż UG. 

■ Czytaj także: UG buduje centrum sportu

Uniwersytet Gdański jest coraz lepiej postrzegany w Polsce i na świecie. Tutaj: spotkanie na UG z noblistką Olgą Tokarczuk
fot. Grzegorz Mehring / www.gdansk.pl

Pierwsza dziesiątka światowego rankingu to: 

1. Massachusetts Institute of Technology (MIT) 
2. Imperial College London
3. University of Oxford
4. Harvard University 
5. University of Cambridge
6. Stanford University
7. ETH Zurich
8. National University of Singapore 
9. University College London (UCL) 

10. Caltech: California Institute of Technology 

Pierwsza dziesiątka polskich uczelni w światowym rankingu: 

Uniwersytet Warszawski (miejsce 258) 

Uniwersytet Jagielloński (312) 

Politechnika Warszawska (527) 

UAM Poznań (761-770)

Politechnika Gdańska (801-850)

AGH Kraków (851-900)

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu (851-900)

Uniwersytet Gdański (851-900) 

Uniwersytet Wrocławski (851-900)

UMK Toruń (901-950) 

Metodologia rankingu

Ranking QS oparty jest na 5 głównych kryteriach. 50 proc. wagi to oceny ekspertów akademickich z całego świata i
liczba cytowań. Kolejne 20 proc. składowej oceny końcowej to wskaźnik opracowany w oparciu o opinie pracodawców
oraz o zdolności instytucji do zapewnienia wysokiego poziomu zatrudnialności swoich absolwentów. Pozostałe kryteria
oceny i ich wagi to: stosunek liczby wykładowców do liczby studentów,  zaangażowanie międzynarodowe oceniane
przez pryzmat liczby zagranicznych naukowców, studentów oraz udziału z międzynarodowych sieciach badawczych,
oraz zaangażowanie w realizację zagadnień związanych ze zrównoważonym rozwojem.
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Strona Główna Życie

Europejski ceratops był jednak innym typem
dinozaura
AGNIESZKA KLIKS�PUDLIK 10.06.2024 aktualizacja: 11.06.2024 3 minuty czytania

Rekonstrukcja przyżyciowa Ajkaceratops jako enigmatycznego dinozaura ptasiomiednicznego. Autor: Edyta Felcyn-Kowalska

Był uważany za najmocniejszy dowód na obecność ceratopsów
(dinozaurów rogatych) poza Azją i Ameryką Północną. O odkryciu pisano
nawet w „Nature”. Naukowcy z PAN w swoich badaniach podają to jednak w
wątpliwość, wykazując, że skamieniałości należały raczej do innej grupy
dinozaurów.

Chodzi o dinozaura Ajkaceratops kozmai z okresu późnej kredy (ok. 85 mln lat
temu), którego szczątki (fragment pyska) znaleziono na terenie Węgier. W
2010 r. zespół, któremu przewodził węgierski paleontolog Attila Ősi, opisał je
jako dinozaura rogatego, a artykuł ukazał się w Nature. Dotychczas był
uznawany za najmocniejszy dowód na obecność ceratopsów poza Azją i
Ameryką Północną, gdzie występowały powszechnie.

Naukowcy z Instytutu Paleobiologii PAN � dr Łukasz Czepiński i dr Daniel
Madzia - ponownie przebadali materiał i wykazali, że postulowane
podobieństwa do grupy ceratopsów są głównie powierzchowne.

„Ajkaceratops był dotąd interpretowany jako dinozaur rogaty podobny do
azjatyckiego Bagaceratops. Ma on jednak dziwaczną anatomię. Jego pysk,
owszem, może przypominać pysk niektórych ceratopsów, ale przy bliższej
analizie pojawiają się wątpliwości” – powiedział dr Łukasz Czepiński w
rozmowie z Nauką w Polsce.

Jak bowiem tłumaczył, pyski ceratopsów charakteryzują się obecnością
pewnej specyficznej kości dziobowej (rostralnej), która nie występuje u
żadnej innej grupy zwierząt. „Zasugerowano jej obecność również u
ajkaceratopsa, co miało być dowodem na to, że jest to dinozaur rogaty” –
wskazał.

Rekonstrukcja przyżyciowa Ajkaceratops jako enigmatycznego dinozaura
ptasiomiednicznego (autor: Edyta Felcyn-Kowalska) oraz opisany materiał
kopalny

„I faktycznie, na pierwszy rzut oka te podobieństwa występują, a na przedzie
pyska ajkaceratopsa znajduje się pokryta rogiem struktura, która przypomina
kość rostralną dinozaurów rogatych. Jednak bliższe przyjrzenie się temu
elementowi wykazało, że różni się ona znacząco od wszystkich znanych
nauce ceratopsów. Niewykluczone, że tak naprawdę jest to nietypowo
przerośnięta kość przedszczękowa, co skłoniło nas do postawienia hipotezy,
że może to być inny roślinożerny dinozaur ptasiomiedniczny o niejasnych
pokrewieństwach” – powiedział Łukasz Czepiński.

Kolejną przesłanką – kontynuował naukowiec – jest też to, że pomimo
znalezienia setek tysięcy skamieniałości w stanowisku Iharkút, skąd pochodzi
Ajkaceratops, do tej pory nie odkryto ani jednego zęba bezsprzecznie
należącego do dinozaura rogatego. A właśnie zęby, dzięki swej ciągłej
wymianie u gadów, z reguły są najczęstszymi dowodami na obecność danej
grupy dinozaurów w konkretnym miejscu.

Dodatkowo, modele trójwymiarowe całego pyska, opracowane na podstawie
zachowanych elementów, wykazały, że przy zamkniętej paszczy Ajkaceratops
musiał mieć dziób szczęki górnej wysunięty znacząco ku przodowi, co
stanowiło dla badaczy z PAN kolejną niespodziankę, bowiem wskazywałoby
na nietypową anatomię i biologię tego dinozaura.

Czepiński podkreślił również, że na terenie Europy żyło dużo endemicznych
(czyli występujących tylko na danym terenie) grup dinozaurów roślinożernych.
„Wiele z nich jest wciąż niepoznanych, ponieważ znajdujemy tylko
fragmentaryczne szczątki. Być może jest to jeden z przedstawicieli takiej
grupy” – wskazał.

Temat ponownego zbadania materiału ajkaceratopsa pojawił się przy okazji
innych badań Łukasza Czepińskiego, gdy zajmował się azjatyckimi gatunkami,
do których Ajkaceratops, wg wspomnianej publikacji z „Nature”, miał być
podobny.

Ceratopsy (dinozaury rogate) to grupa dinozaurów roślinożernych, której
najsłynniejszym przedstawicielem jest triceratops. W kulminacyjnym
momencie swojej historii ewolucyjnej, czyli w późnej kredzie (ok. 85�66 mln
lat temu), należały do najbardziej dominujących zwierząt lądowych Ameryki
Północnej i Azji.

„Szczątki poza tymi kontynentami należą do rzadkości i ich interpretacja jest
zazwyczaj niepewna. Obecnie najsolidniejsze dowody na obecność tej grupy
w Europie stanowią niekompletny szkielet z Niemiec oraz zęby znalezione w
Szwecji. Do ceratopsów może należeć również trop z polskiego Roztocza,
wciąż jednak musimy poczekać na kompletniejsze znaleziska” – powiedział
paleontolog.

Więcej w publikacji, która ukazała się w czasopiśmie Zoological Journal of the
Linnean Society, wydawanym przez Oxford University Press.

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ bar/

dinozaury paleobiologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Strona Główna Życie

Badacze "szczepią" truskawki bakteriami, aby
uodpornić je na suszę

11.06.2024 aktualizacja: 11.06.2024 2 minuty czytania

Uprawa truskawek na podniesionych zagonach, 10 bm w Witkowie (woj. kujawsko-pomorskie). (tż/doro) PAP/Tytus Żmijewski

Badacze "zaszczepiają" bakteriami korzenie truskawek, aby pomóc
roślinom przetrwać suszę. Te same mikroorganizmy badają pod kątem ich
wykorzystania jako biostymulatorów dla roślin.

Badania prowadzą naukowcy Zachodniopomorskiego Uniwersytetu
Technologicznego w Szczecinie pod kierownictwem prof. Grzegorza Mikiciuka
z Wydziału Kształtowania Środowiska i Rolnictwa ZUT. Owocem ich pracy są
publikacje naukowe w renomowanych czasopismach, a wkrótce - doktorat
jednej z doktorantek.

W swoich badaniach naukowcy analizują wpływ bakterii ryzosfery, żyjących w
najbliższym otoczeniu systemu korzeniowego, na cechy fizjologiczne, skład
chemiczny oraz wielkość i jakość plonu roślin. Poszukują takich szczepów
mikroorganizmów, które również będą przyczyniały się do ograniczenia emisji
gazów cieplarnianych. O badaniach poinformowała w przesłanym PAP
komunikacie rzeczniczka ZUT Emilia Kujawa.

Badacze ZUT-u współpracują w tym temacie z naukowcami z Instytutu
Ogrodnictwa w Skierniewicach, Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Instytutu
Technologiczno-Przyrodniczego. Koncepcja badań i same doświadczenia
narodziły się i są prowadzone na ZUT.

"Obecnie skupiamy się głównie na badaniach nad wykorzystaniem
mikroorganizmów w celu łagodzenia wpływu niedoboru wody na rośliny.
Analizujemy również możliwości wykorzystania ich potencjalnych właściwości
biostymulujących w uprawie roślin. Moim zdaniem badania i poszukiwanie
nowych rozwiązań zmniejszających wpływ stresu suszy na rośliny uprawne
nabierają szczególnego znaczenia w dobie zachodzących niekorzystnych
zmian klimatycznych" – mówi, cytowany w komunikacie ZUT, prof. Mikiciuk.

"Susza to poważny problem dla upraw na całym świecie. Problem ten
dodatkowo pogarsza się przez globalne ocieplenie" - piszą naukowcy w
publikacji w "Agriculture". Naukowcy zbadali więc m.in. rolę bakterii żyjących
wokół korzeni roślin �Bacillus, Pantoea i Pseudomonas) w poprawianiu
odporności truskawek na suszę i wchłanianiu składników odżywczych.

"W doświadczeniu korzenie truskawek inokulowano różnymi szczepami tych
bakterii i sprawdzano ich wpływ na rośliny w dwóch typach gleby: z
optymalną wilgotnością i z niedoborem wody. Okazało się, że zawartość
składników odżywczych w truskawkach mocno się zmieniała w zależności od
rodzaju bakterii i wilgotności gleby" - czytamy w publikacji.

I tak np. w tym badaniu zawartość fosforu i potasu w liściach różniła się, a
najwyższe wartości obserwowano u roślin szczepionych konkretnymi
bakteriami, zarówno przy dobrej, jak i przy słabej wilgotności. Podobnie
zmieniała się zawartość wapnia i magnezu w liściach - w zależności od
rodzaju bakterii i wilgotności.

Oznacza to, że takie bakterie mogą być w przyszłości wykorzystywane do
poprawy odporności roślin uprawnych na suszę.

PAP Nauka w Polsce

lt/ zan/

uprawy rolnictwo biologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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AMWL w koszyk�wke 3v3

 10 czerwca 2024  Filip Kwapisz

W sobotę odbył się turniej, który dostarczył nam sporo emocji. Czas trwania rozgrywek wyniósł bez mała 5 godzin, w

których ani na moment nie zabrakło rywalizacji.

O 9:45 zaczęła się pierwsza część, w której mierzyło się ze sobą 6 drużyn żeńskich. Najlepsza okazała się ekipa z KULu,

za nią uplasowała się Politechnika Lubelska, a podium zamknął UMCS. W rozgrywanym później turnieju męskim udział

wzięło 14 zespołów. Ponownie najskuteczniejszy okazał się KUL.

Tak o dyspozycji zespołu w turnieju, powiedział jeden z zawodników zwycięskiej ekipy – Łukasz Jezierski

Drugie miejsce w rozgrywce mężczyzn zajęli koszykarze UMCSu, a na najniższym stopniu podium stanęła drużyna

Uniwersytetu Przyrodniczego.

Opublikowano w Sport
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Akademicka drużyna przybiera nową twarz i trzeba zauważy�, że to oblicze jest bardzo młode.
Lubelski klub wła�nie ogłosił zakontraktowanie Magdaleny Szymkiewicz. To zawodniczka, kt�ra
lwią czę�� swojej kariery spędziła w zespołach z Gdyni. Wyr�żniono ją tytułami MVP turniej�w
�nałowych mistrzostw Polski juniorek (2019 rok) oraz juniorek starszych (2021 rok).

Na poziomie ekstraklasy gra od sezonu 2020/2021. W minionych rozgrywkach na parkiecie średnio przebywała

przez 10 min, łącznie zaliczając 24 spotkania.

ALARM24

KALENDARZ SPORTOWY

ORLEN BASKET LIGA KOBIET
22. KOLEJKA

Wyniki:
KGHM BC Polkowice - PolskaStrefaInwestycji Gorz�w
Wlkp. 99:88

PolskaStrefaInwestycji Gorz�w Wlkp.  - KGHM BC
Polkowice 79:83

Tabela:
1. Polkowice 20 37 1621-

1242

2. Gorz�w Wlkp. 20 36 1655-
1381

3. VNV Arka Gdynia 20 36 1634-
1337

4. �lęza 20 34 1518-
1366

5. Zagłębie 20 32 1562-
1519

6. Polski Cukier AZS UMCS 20 31 1512-
1355

7. Politechnika Pozna� 20 29 1466-
1513

8. Energa Toru� 20 27 1459-
1603

9. Polonia Warszawa 20 25 1332-
1571

10. Basket Bydgoszcz 20 23 1384-
1695

11. MKS Pruszk�w 20 20 1157-
1718

Widzisz wypadek? Jeste� �wiadkiem
niecodziennego zdarzenia?

 691 770 010
Wy�lij wiadomo��, zdjęcie lub zadzwo�.

Kliknij i dodaj swojego newsa!

Polski Cukier AZS UMCS Lublin pozyskał młodą rozgrywającą

Magdalena Szymkiewicz (z prawej) grała w tym sezonie przeciwko Polskiemu Cukrowi AZS UMCS Lublin (fot. Wojciech

Szubartowski)
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Statystyk 22-letia rozgrywająca nie miała zbyt imponujących, bo średnio zdobywała 2,5 pkt na mecz i miała 1

asystę.

Klub sięgnął jednak po brązowy medal mistrzostw Polski w ćwierć�nale eliminując Polski Cukier AZS UMCS

Lublin. Jej najlepsze indywidualnie występy miały miejsce przeciwko ekipom z Bydgoszczy oraz Pruszkowa, w

których zdobyła odpowiednio 8 i 7 pkt.

Szymkiewicz ma także spore doświadczenie na międzynarodowych parkietach. W barwach ekipy z Gdyni w

latach 2021-2022 rywalizowała w Eurolidze, a w latach 2023-2024 grała w EuroCup Women. Przechodziła także

przez kolejne szczeble młodzieżowych reprezentacji Polski i grała na mistrzostwach Europy w kategoriach U16,

U18 oraz U20. Jest również powoływana na zgrupowania kadry seniorek.

– Z Magdą znamy się z kadry U20. Teraz było kolejne podejście pod tę współpracę i �nalnie się udało. Jest to

zawodniczka, która dysponuje dobrym rzutem, jest inteligentna koszykarsko. Może grać jeszcze ostatni rok jako

młodzieżowiec, ale myślę, że będziemy też z niej korzystali w tej rotacji seniorskiej. Ostatni sezon nie był gdzieś

tam najlepszy, bo tych minut w Gdyni nie miała pewnie tyle, ile by chciała. We wcześniejszych latach pokazała

jednak, że może być dobrym graczem i liczymy na to, że tutaj się odbuduje – podkreśla Krzysztof Szewczyk,

trener Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin.

Przypomnijmy, że znana jest już spora część składu Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin na przyszły sezon.

Obecnie znajdują się w nim Serbka Aleksandra Stanacev, Litwinka Laura Miskienie i Amerykanka Batabe

Zempare. Polską część składu stanowią młode zawodniczki, czyli Szymkiewicz, Justyna Adamczuk, Maja Kusiak i

Dominika Ullman oraz bardziej doświadczona Olga Trzeciak.

  

Polski Cukier AZS UMCS Lublin
ogłosił drugi transfer

Olga Trzeciak wraca do
Polskiego Cukru AZS UMCS
Lublin

Polski Cukier AZS UMCS
podpisał kontrakt z
wychowanką, wielki talent
zagra w Lublinie
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Maciek Więckowski zn�w na
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razem w rumu�skim Cluj!

Mieli "Chę� na pię�!" Najszybsi
Łukasiewicz i Lotek
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Polski Cukier AZS UMCS Lublin
sprowadził trzykrotną medalistkę
mistrzostw kraju
Opublikowano: pon, 10 cze 2024 20:01 Aktualizacja:  pon, 10 cze 2024 20:23 
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Lublin: Spółka kupi nowoczesne autobusy. Przejadą po kilkaset km na jednym ładowaniu
Śmierć żołnierza na granicy. Prokuratura bada sprawę jako zabójstwo
Immunitet ochroni europosła z Lubelskiego

Znamy coraz więcej koszykarek, które w sezonie 2024/25 będą dopingowane

Więcej
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przez kibiców w hali MOSiR imienia Zdzisława Niedzieli w Lublinie. Trzecią nową

zawodniczką, która dołączyła do Polskiego Cukru AZS UMCS, jest Magdalena

Szymkiewicz.

Ta pochodząca z Pomorza rzucająca obrończyni lub rozgrywająca/niska skrzydłowa będzie w

sierpniu obchodzić 22. urodziny. Pomimo młodego wieku ma już sporo sukcesów na koncie. W

2021 roku sięgnęła po mistrzostwo i Puchar Polski. Na jej szyi zawisły także brązowe medale

Orlen Basket Ligi (lata 2022 i 2024). Każdy z wymienionych krążków zdobyła w barwach VBW

Arki Gdynia, z którą była związana przez siedem ostatnich lat, początkowo grając w rezerwach, a

następnie w pierwszym zespole. W ostatnim sezonie notowała średnio 2.5 punktu oraz po jednej

zbiórce i asyście na mecz. W przeszłości grała także dla młodzieżowych reprezentacji Polski, z

którymi rywalizowała na mistrzostwach Europy kategorii U16, U18 i U20. Na jej doświadczenie

międzynarodowe składają się także występy w rozgrywkach Euroligi oraz Eurocup.

CZYTAJ TAKŻE: 

– Z Magdą znamy się z kadry U20. Teraz było kolejne podejście pod tę współpracę i finalnie się

udało. Jest to zawodniczka, która dysponuje dobrym rzutem, jest inteligentna koszykarsko. Może

grać jeszcze ostatni rok jako młodzieżowiec, ale myślę, że będziemy też z niej korzystali w tej

rotacji seniorskiej. Ostatni sezon nie był dla niej najlepszy, bo tych minut w Gdyni nie miała

pewnie tyle, ile by chciała. We wcześniejszych latach pokazała jednak, że może być dobrym

graczem i liczymy na to, że tutaj się odbuduje – mówi trener Krzysztof Szewczyk, cytowany

przez klubowy portal.
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Lublin: Uczniowie
skorzystają z nowych boisk i
bieżni. Koniec budowy przy
ul. Rzeckiego

Z LUBLINA

Polski Cukier AZS UMCS Lublin

Nowy siatkarz w Bogdance LUK. To pechowy reprezentant
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Na dobry początek tygodnia, mamy dla was
kolejne wieści transferowe 💪🏀 

Do biało-zielonej rodziny, od sezonu 2024/2025
dołącza Magdalena Szymkiewicz � 

Już nie możemy doczekać się, by zobaczyć ją w
akcji 🔥 

Magda, witamy! �💚

Dodaj komentarz...

Zobacz więcej na Instagramie

Co ciekawe, Magdalena jest prywatnie młodszą siostrą także grającego w koszykówkę Daniela

Szymkiewicza, który przez część poprzedniego sezonu grał dla Polskiego Cukru Startu Lublin.

Póki co nie wiadomo, czy ten zawodnik nadal będzie bronił czerwono-czarnych barw w

nadchodzącej kampanii i rodzeństwo będzie wspólnie występować w naszym mieście w

rozgrywkach 2024/25.

CZYTAJ TAKŻE: 

W poprzednich tygodniach AZS UMCS ogłosił pozostanie w klubie  i

, włączenie do składu  oraz cztery transfery. Kibice dowiedzieli

się, że do klubu powracają rozgrywająca  oraz skrzydłowa .

Nowymi twarzami w szeregach biało-zielonych są natomiast  oraz 

. Kolejne karty będą odsłaniane sukcesywnie. Nowy sezon ruszy jesienią. W

poprzedniej kampanii akademiczki odpadły z dalszej rywalizacji na etapie ćwierćfinału.

R E K L A M A

Skrzydłowy Motoru ma za sobą sezon życia. Spełnił marzenie

Dominiki Ullmann

Justyny Adamczuk Mai Kusiak

Aleksandra Stanacev Olga Trzeciak

Laura Miškinienė Batabe

Zempare

SPRAWDŹ FANPAGE LUBLIN24, BĄDŹ NA BIEŻĄCO!
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Mistrzostwa Europy w Rzymie: lubelska biegaczka
bez awansu do �nału

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Adrianna Topolnicka z AZS-u UMCS-u Lublin nie przebrnęła eliminacji w biegu na 800 m podczas lekkoatletycznych mistrzostw
Europy, które odbywają się w Rzymie. 24-latka dystans ukończyła w czasie  2:02.58. Był to piąty wynik jej biegu, a ogółem
dziewiętnasty czas eliminacji. Do jutrzejszego (11.06) pół�nału awansowały dwie inne reprezentantki Polski: Angelika Sarna i Anna
Wielgosz.

Jeszcze dziś (10.06) wieczorem w �nale konkursu rzutu młotem zobaczymy Malwinę Kopron z Wisły Puławy. W tej konkurencji
wystartują też Katarzyna Furmanek i Anita Włodarczyk, z którą wiążemy największe medalowe nadzieje. Początek o 21:33. Z kolei
na 21:50 zaplanowano �nał biegu na 400 m pań. Jedną z faworytek jest Natalia Kaczmarek.

JK

Fot. PAP/Adam Warżawa

Tagi: bieg lekkoatletyka
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Ewa Swoboda wicemistrzynią
Europy w biegu na 100
metrów

9 CZERWCA 2024

Lekkoatletyczne mistrzostwa
Europy: złoty medal
Wojciecha Nowickiego

9 CZERWCA 2024

ME w lekkoatletyce: Malwina
Kopron z Wisły Puławy z
awansem do �nału

9 CZERWCA 2024

„Chęć na pięć”. Biegacze w
centrum Lublina [ZDJĘCIA]

9 CZERWCA 2024

Mistrzostwa Europy w
Rzymie: Dominik Kopeć bez
awansu do �nału

9 CZERWCA 2024

Mistrzostwa Europy: medal
Michała Haratyka w pchnięciu
kulą

8 CZERWCA 2024

Pia Skrzyszowska z rekordem
i medalem mistrzostw Europy

8 CZERWCA 2024

Biegacze opanują ulice
Lublina. Będą utrudnienia

8 CZERWCA 2024

KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT REDAKCJE LUBLIN

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE LUBLIN

Kaczor Donald ma
90 lat

Po niebie znów
przemknie „pociąg”.
Kiedy będzie można
go zobaczyć?
[ZDJECIA]

Misja polskiego
astronauty
odbędzie się w
przyszłym roku

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

Nocny wypadek w Lublinie. Dwie osoby
ranne



07.06.2024 Expresem przez historię

Środkowy zostaje w Bogdance LUK
Lublin



Granica: najdłuższe kolejki w
Kukurykach



Jak zmieniał się system ubezpieczeń
społecznych w Polsce?



Pomoże w leczeniu o�ar wojny.
Nowoczesny sprzęt tra� do Lublina
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Nowa rozgrywająca w drużynie lubelskich
koszykarek
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Magdalena Szymkiewicz dołącza do składu drużyny koszykarek Polskiego Cukru AZS-u UMCSu Lublin. 21-latka mierzy 180 cm
wzrostu i występuje na pozycji rozgrywającej lub rzucającej. Za nią są już cztery sezony w Orlen Basket Lidze Kobiet. Wszystkie
spędziła w VBW Arce Gdynia. W minionych rozgrywkach wraz z drużyną zdobyła brązowy medal pokonując w dwumeczu o 3-
miejsce Ślęzę Wrocław. Szymkiewicz zagrała w 24 spotkaniach. Jej średnie statystyki to 2,5 punktu, oraz 1 zbiórka i 1 asysta na
mecz.

Do tej pory AZS UMCS Lublin ujawnił nazwiska ośmiu koszykarek, które będą bronić akademickich barw w sezonie 2024/2025. Poza
Szymkiewicz to także:  Serbka Aleksandra Stanacev, Litwinka Laura Miskiniene, Amerykanka Batabe Zempare, a także Polki: Olga
Trzeciak, Dominika Ullmann, Maja Kusiak i Justyna Adamczuk.

JK

Fot. pixabay.com

Tagi: koszykówka
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Justyna Adamczuk nadal w
AZS-ie UMCS-ie Lublin

8 CZERWCA 2024

Od zawodnika do trenera.
Łukasz Jagoda bierze pod
skrzydła rezerwy Startu Lublin

6 CZERWCA 2024

Wychowanka klubu w
pierwszej drużynie Polskiego
Cukru AZS-u UMCS-u Lublin

4 CZERWCA 2024

Koszykówka: Michał Sikora
asystentem trenera Startu
Lublin

3 CZERWCA 2024

Start Lublin ma nowego
trenera

31 MAJA 2024

Olga Trzeciak wraca do
lubelskiego klubu

24 MAJA 2024

Jakub Karolak zostaje w
Lublinie. Podpisał nowy
kontrakt

23 MAJA 2024

Artur Gronek nie będzie już
szkoleniowcem Startu Lublin

21 MAJA 2024
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Kaczor Donald ma
90 lat

Po niebie znów
przemknie „pociąg”.
Kiedy będzie można
go zobaczyć?
[ZDJECIA]

Misja polskiego
astronauty
odbędzie się w
przyszłym roku

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

Siedmiolatek z granatem! Szkoła
ewakuowana [ZDJĘCIA]



Piłka nożna: trzecioligowcy przed 30.
serią spotkań



Polna droga z Puław do Bochotnicy
zamknięta



Marsz upamiętniający Marszałka
Piłsudskiego



Inscenizacja procesji przypomni wielki
pożar Lublina



Protest rolników w centrum miasta.
Ciągniki stanęły na placu
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